
No kreisās: ASV prezidents Džo Baidens, Latvijas Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs, NATO ģenerālsekretārs Jenss Stoltenbergs.

No 9. līdz 11. jū-
lijam Vašingtonā 
norisinājās NATO 
samits, kurā Latvi-
jas delegāciju vadīja 

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs.
NATO samitā Vašingtonā Valsts 

prezidents pauda atzinību līdzšinējam 
NATO ģenerālsekretāram Jensam Sto-
ltenbergam par 10 gadu ilgo un nozī-
mīgo ieguldījumu NATO stiprināšanā 
un apsveica Marku Ruti, kļūstot par 
nākamo NATO ģenerālsekretāru.

„Šogad tiek atzīmēta ne tikai NATO 
dibināšanas 75. gadadiena, bet arī Latvi-
jas dalības NATO 20. gadadiena. Atturē-
šanas un aizsardzības spēju stiprināšana 
ir īpaši svarīgs samita lēmums Baltijas 
valstu reģionam. Mūsu reģionam ir īpaši 
svarīgi kāpināt un pilnveidot NATO teri-

torijas aizsardzībai nepieciešamos militā-
ros resursus, t.sk. pretgaisa un pretraķešu 
aizsardzības spējas, komandvadības un 
kontroles nozīmi, militārās mobilitātes 
nozīmi, tostarp uzlabojot vai paplašinot 
attiecīgo infrastruktūru. Un tas ir nemi-
tīgs darbs. NATO samits Vašingtonā ir 
arī labs brīdis, lai pateiktos par sabiedroto 
klātbūtni Latvijā un Baltijas valstu reģio-
nā kopumā. Vēlos īpaši pateikties Kanā-
dai par NATO daudznacionālās kaujas 
grupas Latvijā palielināšanas uzsākšanu 
līdz brigādes līmenim. Latvija kā uzņe-
mošā valsts dara visu, lai nodrošinātu ie-
spējami labākos apstākļus sabiedrotajiem, 
kā arī pastāvīgi iegulda un stiprina savas 
aizsardzības spējas,“ samita laikā pauda 
Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs.

Tāpat samita laikā Valsts prezi-
dents pauda nostāju, ka Krievija ir un 
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NATO samita dalībnieki. Priekšā no kreisās: ASV prezidents Džo Baidens, Ukrainas prezidents Volodimirs Zelenskis. 
Pie prezidenta Džo Baidena labā pleca – Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs.
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Latvijas prezidents NATO samitā
Svarīga ir atturēšanas un aizsardzības spēju stiprināšana
Valsts prezidents NATO samitā Vašingtonā: atturēšanas un aizsardzības spēju stiprināšana ir īpaši svarīgs samita 
lēmums Baltijas valstu reģionam.

būs nopietnākais un tiešākais drauds 
alianses drošībai. Tādēļ ir būtiski ie-
viest reģionālos aizsardzības plānus, 
stiprinot alianses atturēšanas spējas un 
nodrošinot NATO dalībvalstu teritori-
ju aizsardzību. NATO jāstiprina no-
turība un jāturpina koordinācija starp 
dalībvalstu atbildīgajām iestādēm.

E. Rinkēvičs pauda cerību, ka Va-
šingtonas samitā pieņemtie lēmumi 
veicinās Ukrainas un NATO bruņoto 
spēku savietojamību un tuvinās Uk-
rainas dalību NATO. Ņemot vērā, ka 
Eiroatlantiskā un Klusā okeāna reģio-
na drošība ir savstarpēji saistīta, E. 
Rinkēvičs pauda Latvijas atbalstu cie-
šākai sadarbībai ar partneriem Austrā-
lijā, Japānā, Korejā un Jaunzēlandē.

NATO samita laikā 32 dalībvalstu 
līderu uzmanības centrā bija jautāju-
mi, kas saistīti ar NATO atturēšanas 
un aizsardzības spēju stiprināšanu un 
ilgtermiņa atbalstu Ukrainai. Samita 
ietvaros Latvijas Valsts prezidents pie-
dalījās ASV prezidenta Džo Baidena 
rīkotajā pieņemšanā Baltajā namā par 
godu NATO 75. gadadienai.
Latvijas Valsts prezidenta kanceleja

11.07.2024.
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Latvijas dabas tūrisms
Piedāvājums pārsteidz britu tūroperatorus
Jūnija sākumā četru dienu iepazīšanās braucienā Latvijā ieradās septiņi tūroperatori no Apvienotās Karalistes ar mērķi 
iepazīt Latvijas dabas tūrisma piedāvājumu un izvērtēt, vai tas piemērots viņu klientiem. Baltija atbilst šīs vasaras brīv-
dienu modes tendencei „coolcation“, kas nozīmē izvēlēties brīvdienu ceļojumu uz vietām ar vēsāku klimatu.
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Uzņēmums BALTINAMI piedāvā:
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Doties dabā
Dabas tūrisma piedāvājums gan paš-

māju ceļotājiem, gan ārvalstu viesiem 
pieejams vietnē balticnaturetourism.com. 
Britu tūroperatoriem bija iespēja iepazīt 
nelielu daļu no vairāk kā 80 dabas tūris-
ma uzņēmēju piedāvājumiem Latvijā, kas 
iekļauti portālā kopā ar tikpat plašu uzņē-
mēju loku Igaunijā. Iepazīšanās program-
mu tūroperatoriem veidoja Baltijas dabas 
tūrisma komanda sadarbībā ar Latvijas 
Investīciju un Attīstības Aģentūru (LIAA) 
un AirBaltic aviokompāniju, iekļaujot 
daudzveidīgas pieredzes, kas piemērotas 
nelielām grupām vai individuāliem ceļo-
tājiem, šoreiz dodoties uz Latvijas rietumu 
daļu – Kurzemi. Pēc brauciena dalībnieki 
tika lūgti novērtēt pieredzēto un sniegt 
atsauksmes – te dažas no tām apkopotas.

Dabas tūrisms Rīgā
Vairākums no britu tūroperato-

riem Latvijā viesojās pirmoreiz, tādēļ 
iepazīšanās sākās ar Rīgu. Dabu Rīgā 
var iepazīt, arī ejot Mežtakas vai Jūr-
takas pārgājienu maršrutu, taču šoreiz 
kopā ar Riga Kayaking pilsēta tika ap-
lūkota no neierasta skatu punkta, airē-
jot kajakā pa pilsētas kanālu.
•	 Atsauksme: Patīkama, relaksējoša no-

darbe. Jauki iepazīt pilsētu šādā veidā.

Pārgājiens purva kurpēs
Tikai nepilnas stundas braucienā 

no Rīgas Purva Bridēji – vispieredzē-
jušākie purvu gidi Latvijā – piedāvā 
pastaigu Ķemeru purvā īpašās purva 
kurpēs, kas ļauj baudīt neparastās ai-
navas, smaržas un justies droši, staigā-
jot pa līganajām purva sūnām.
•	 Atsauksme: Tas bija fantastiski. Iz-

cils gids, kurš labi izskaidroja lietas 
un ļoti rūpējās par saviem viesiem. 
Viņš pārliecinājās, ka mēs visi esam 
labi aprīkoti, un vēlreiz pārbaudī-
ja, vai mūsu purva kurpes ir labi 
piesprādzētas, visu izskaidroja. Ar 
prieku ieteikšu šo ekskursiju.

Īstais ābolu sidrs
Ekskursija Sabiles Sidrā, degustējot 

dabas produktu – no vietējās apkaimes 
ābolu sulas darīto sidru, kurš tika ļoti 
atzinīgi novērtēts, kas ir īpaši patīkami, 
jo Latvijā sidra kultūra tikai veidojas, 
kamēr Apvienotajā Karalistē sidra da-
rīšanai ir simtiem gadu senas tradīcijas.
•	 Atsauksme: Šis bija negaidīts ak-

cents un viena no manām labākajām 
pieredzēm šajā braucienā. Mūsu 
saimniece labā angļu valodā skaid-
ri izskaidroja vēsturi un atšķirības. 
Sidrs bija patiešām labs (es parasti 
to nedzeru), un uzkodas bija lielis-
kas. Es tur nopirku sidru, jo tas bija 
tik labs. Viņa nepārprotami rūpējās 
par klientiem un lika man justies, ka 
vēlos atbalstīt šo biznesu. 

Mežtaka Kuldīgā
Kuldīga ir īsta pērle Mežtakas 

maršrutā, kurš ved cauri šarmantajai 
vecpilsētai, gar Ventas krastu un pie-
stāj jaunajā skatu tornī. 
•	 Atsauksme: Satriecoši skati un lieliska 

ainava – šī bija patiešām jauka vieta.

Strauss un kaza
Saimniecību Nornieki Kuldīgas 

pievārtē mūsu viesi no Londonas vērtē 
kā īstu un īpašu dabas stūrīti. Šeit vie-
siem uzmanību piesaistīja atraktīvie 
strausi un rotaļīgās kaziņas. Īpaši te 
tika novērtēts kvalitatīvais ēdiens.
•	 Atsauksmes: Fantastiski. Izcila ap-

kalpošana, uzmanība un labi pa-
skaidrojumi no visas komandas, 
tostarp šefpavāra. Garšīgs ēdiens, 
laba ēdienkarte un fantastisks uz-
ņēmums. Ļoti atbalstītu šo biznesu – 
lieliski cilvēki un ceļojuma akcents.

Kurzemes Putni un kempings 
„Ūši“ Kolkā

Daudziem zināms, ka Kolkas rags ir 
viena no izcilākajām putnu vērošanas vie-
tām Latvijā, kur migrācijas laikā var no-

vērot gandrīz visas Latvijas putnu sugas. 
•	 Atsauksme: Mums bija ideāla die-

na putnu vērošanai un vienkārši 
pastaigai pa apkārtni. Laiks bija 
lielisks, un var skaidri redzēt, kā šī 
ir lieliska vieta putnu vērošanai. Arī 
gids bija ārkārtīgi zinošs.

Garšīgi paēst ir svarīgi!
Daudz komplimentu tika veltīti 

izcilajām maltītēm, ko pasniedza Os-
tas Skati Rīgā, RestoTerase Sabilē, 
Strauss un Kaza Norniekos pie Kuldī-
gas, Otra Puse Rojā, Skadiņi Ragacie-
mā, un 36. Līnija Jūrmalā. 
•	 Atsauksme: Skadiņi Ragaciemā – vēl 

viena fantastiska pieredze un lielis-
ka saimniece. Pusdienas un vide 
bija brīnišķīgas. Saimnieces angļu 
valoda bija lieliska, viņa sniedza tik 
daudz informācijas un bija nepār-
protami ļoti lepna par savu biznesu 
un vietējo sabiedrību. Man tas šķita 
ļoti saistoši un viens no brauciena 
akcentiem, ko es ar prieku atbalstītu. 
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Mirdzai Balodei – 100
Simtgadniece DV Pertas nodaļā

Redakcijā
Sveicināti, lasītāji!
Politika var būt bīs-

tama nodarbošanās.
Kopš ASV neatka-

rības pasludināšanas 
1776.  gadā pret četriem 
ASV prezidentam ir bi-

juši sekmīgi atentāti. 1865.  gadā pre-
zidentu Abrahamu Linkolnu nošāva 
aktieris Džons Vilkss Būts. 1881. gadā 
prezidentu Džeimsu Gārf īldu nošāva 
nesekmīgais pretendents uz konsula 
amatu Parīzē, Šarls Gito. 1901.  gadā 
prezidentu Viljamu Makinliju nošā-
va anarhists Leons Franks Čolgošs. 
1963. gadā Džonu Kenediju nošāva Lī 
Harvijs Osvalds. Citi ASV prezidenti 
un bijušie prezidenti ir tikuši ievainoti 
atentāta mēģinājumos, un vairāki mē-
ģinājumi ir bijuši pilnīgi nesekmīgi.

Pret ministru prezidentu Kārli Ul-
mani arī ir bijuši atentāta mēģinājumi. 
1920. gada 15. aprīlī uz Dzelzavas-Lu-
bānas ceļa Ulmaņa mašīnai priekšā 
tika nogāzta egle, un mašīnu no meža 
apšaudīja. Gadu vēlāk, 1921.  gada 
27. aprīlī Ulmaņa mašīnai meta virsū 
divas rokas granātas, bet mēģinājums 
atkal bija nesekmīgs.

Atentāta mēģinājums pret bijušo 
ASV prezidentu un nākamā preziden-
ta kandidātu Donaldu Trampu gandrīz 
izdevās. 20 gadu vecais Tomass Metju 
Kruks no, apmēram, 150 metru attā-
luma ar vairākiem šāvieniem trāpīja 
Trampam ausij un nogalināja vīrieti 
publikā. Viņu pašu tūliņ nošāva Slepenā 
dienesta pretsnaiperu snaiperis. Kruks 
bija reģistrēts Republikāņu partijas bal-
sotājs, kurš dažus gadus agrāk bija zie-
dojis mazu summu Demokrātu partijai.

Pāris dienas vēlāk Republikāņu par-
tija oficiāli apstiprināja Trampu kā tās 
kandidātu prezidenta vēlēšanās. Tramps 
kā savu viceprezidenta kandidātu izrau-
dzīja senatoru Dž. D. Vensu, kurš agrāk 
bija nikns Trampa pretinieks, bet vēlāk 
meta kažoku pilnīgi uz otru pusi.

Atentāta mēģinājums noteikti cels 
Trampa popularitāti. Ņemot vērā to, ko 
Tramps ir agrāk teicis par NATO, un 
to, ka viņa viceprezidenta kandidāts ir 
pret palīdzību Ukrainai, var rasties itin 
nejaukas prognozes par drošības situā-
ciju Austrumeiropā.

NATO samits pagājuša nedēļā iz-
cēla Ķīnas Tautas republikas lomu 
Krievijas karā Ukrainā. Tika izteikts 
atbalsts Ukrainai, bet ne tik spēcīgs kā 
būtu gribēts. Ir apsolīts, ka Ukrainai 
ceļš uz NATO esot „neatgriezenisks“, 
tomēr „neatgriezenisko“ apņemšanos 
var ar vieglu roku atcelt nākamais 
ASV prezidents, sevišķi, ja tas būtu 
Donalds Tramps.

Tas viss atgādina Eiropai, ka tai 
jāuzņemas lielāku atbildību par savas 
drošības nodrošināšanu. Mums tas ir 
skaidrs, bet kā ir ar Rietumeiropu?

GN

DAUGAVAS VANAGU MELBURNAS NODAĻAS
75 GADU JUBILEJA

sestdien, 2024. gada 3. augustā, plkst. 11.00
DV mītnē, 87 Chetwynd ielā, Ziemeļmelburnā.

Notiks oficiālais akts.
Sekos parastās Vanadžu pusdienas.

Lūdzu pieteikties uz aktu, pusdienām un apsveikumiem pie 
Koidulas Nemīro – 0416234758

Jūs esat visi mīļi gaidīti!

Mirdza Balode dzi-
musi 1924.  g. 3.  jūlijā 
Kursīšu pagastā, Lat-
vijā, kur viņas tēvam 
Jānim Grīnbergam bija 
sava saimniecība. Tā nu 
tad arī Mirdzas bērnība 
bija īsta Latvijas lauku 

bērna dzīve, kura sākās ar iešanu ga-
nos ganot lopus, un turpinājās ar māj-

saimniecību, palīdzot mātei ar mājas 
kopšanu un drīz arī sākot darīt lauku 
darbus. Mirdza apmeklēja un nobei-
dza Kursīšu sešgadīgo skolu.

Bērnu skolas gadi mijās ar ganu 
dienām. Latvijā tajos laikos ganiņi 
bija tādi, kas pazina savus lopiņus 
pēc vārdiem un tā varēja ar tiem arī 

Jubilāre  – 100 
gadniece Mirdza 
Balode.FO
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Laikraksta „Latvietis“ sveic
Mirdzu Balodi 
100 gadu jubilejā!

3.07.2024.
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Latvijas goda kon-
sulu vienpadsmitā sa-
nāksme norisinājās no šī 
gada 1.  līdz 3.  jūlijam 
Rīgā, Valmierā un Cēsīs. 
Sanāksmē piedalījās ap 
90 goda konsuli no vai-
rāk nekā 40 valstīm. No 

Austrālijas bija ieradušies: Dr. Valdis 
Tomanis, Jānis Roberts Dēliņš un 
goda konsula kandidāti Imants Kīns 
un Mārtiņš Česlis.

LR Ārlietu ministrijas valsts sek-
retārs Andris Pelšs un ministrijas 
Valsts protokols izstrādāja sanāksmes 
programmu. Sanāksmi vadīja Andris 
Pelšs, savukārt visas trīs sanāksmes 
dienas goda konsulus pavadīja un sa-
nāksmes sekmīgu norisi nodrošināja 
Valsts protokola amatpersonas Zane 
Ventere un Kristaps Gulbis.

Sanāksmes pirmajā dienā – 1.  jū-
lijā goda konsulus uzrunāja Latvijas 
Ārlietu ministrijas Valsts sekretārs 
Andris Pelšs, Latvijas valsts minis-
tru prezidente Evika Siliņa, ārlietu 
ministrijas Valsts sekretāra vietnieks, 
politiskais direktors Andžejs Viļum-
sons, Satiksmes ministrs Kaspars 
Briškens, Klimata un enerģētikas 
ministrs Kaspars Melnis, Konsulā-

rā departamenta direktore 
Agnese Saliņa un Latvijas 
kandidatūras ANO Drošī-
bas padomes sekretariāta 
speciālo uzdevumu vēst-
nieks Andrejs Pildagovi-
čs. Pieņemšanā un pusdie-
nās LR Saeimas namā goda 
konsulus uzrunāja Saeimas 
priekšsēdētāja Daiga Mie-
riņa.

1.  jūlija vakarā Rīgas 
pilī goda konsulus uzņēma 
Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs, un notika pie-
ņemšana.

Sanāksmes otrajā die-
nā – 2. jūlijā goda konsuli 
devās uz Baltic Beach Ho-
tel Jūrmalā, kur notika Latvijas uzņē-
mēju kontaktbirža. To atklāja Ārlietu 
ministre Baiba Braže, piedaloties arī 
Ekonomikas ministram Viktoram 
Valainim, Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras ( LTRK) pār-
stāvei Katrīnai Zariņai un Latvijas 
investīciju un attīstības aģentūras 
(LIAA) direktora vietniecei investī-
ciju un enerģētikas jautājumos Lau-
rai Štorvaldei. Atceļā uz Rīgu goda 
konsuli apmeklēja SAF Tehnika JSC 

ražotni.
3.  jūlijā goda konsuli ar partne-

riem devās četros autobusos uz Val-
mieru un Cēsīm, kur viņi tikās ar 
pašvaldības pārstāvjiem. Valmierā 
goda konsuli apmeklēja pilsētas kon-
certzāli un vecpilsētas senāko daļu, 
kur atrodas Valmieras muzejs. Val-
mieras pils mūra ielokā goda konsuli 
ēda pusdienas. Cēsīs goda konsulus 

Latvijas goda konsulu 11. sanāksme
Pilna programma trīs dienu garumā

Rīgas pilī goda konsuli ar partneriem no ASV, Kanādas, Vācijas un Austrālijas.
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No kreisās: Goda konsuls Vermontas štatā ASV 
Daris Gunārs Dēliņš, goda konsuls Dienvidaus-
trālijā Dr. Valdis Tomanis un goda konsuls Vikto-
rijā un Tasmanijā Jānis Roberts Dēliņš.
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Goda konsuli Valmierā.
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sveica Cēsu novadu domes priekšsē-
dis Jānis Rozenbergs un viņus pava-

dīja pastaigā pa pilsētas ielām. Goda 
konsuli arī apmeklēja Kosmosa izzi-
ņas centru.

Dienas noslēgumā LR Ārlietu mi-
nistrijas valsts sekretārs Andris Pelšs 
koncertzālē Cēsis goda konsuliem un 
viņu partneriem rīkoja vakariņas.

Latvijas goda konsuli ļoti atzinīgi 
izteicās par LR Ārlietu ministrijas iz-
strādāto goda konsulu 11.  sanāksmes 
programmu un tās sekmīgo norisi.

Jānis Roberts Dēliņš,
LR goda konsuls Melburnā

Laikrakstam „Latvietis“

Ja kādam mājās stāv 
kādi lieki, nelietoti tau-
tas tērpu gabali – blūzes, 
krekli, ņieburi, vestes, 
brunči, vaiņagi, cepu-
res... mēs ar prieku tos 
pieņemtu tautas tērpu 

krājumā Sidnejas Latviešu namā.
Šo tautas tērpus krājumu lieto Sid-

nejas Latviešu biedrības skolas bērni, 
koru Skanda un Sidnejas latviešu vīru 
kora dziedātāji.

Tos varat nodot Sidnejas Latviešu 
namā Sarmai Strazdai, un viņa tos 

sakops.
Ja vēlaties vairāk informācijas, va-

rat Sarmai atrakstīt e-pastu uz adresi: 
zilons@hotmail.com

Mīļš paldies!
Sarma Strazda

Laikrakstam „Latvietis“

Nu katram jau ir savi 
uzskati par to, kā jādzīvo 
dotajos apstākļos. Viens 
varbūt mēģina satvert ko 
nu var no pozitīvā, vien-
alga kāda situācija. Cits 
atkal domā, ka jo mazāk 

par kaut ko tiek runāts, jo prātīgāk.
Un tā tas arī notiek lugā Šķīstīša-

nās/Lustrum, kur padomju laika aps-
tākļi ietekmē visus, bet – ne vienādi!

Sidnejas Latviešu teātris (SLT) uz-
veda Anitas Grīnieces lugu Šķīstīša-
nās/Lustrum šī gada aprīlī, bet tā kā tas 
sanāca Lieldienu brīvdienu laikā, ne vi-
siem bija iespēja izrādi apmeklēt. Tāpēc 
būs vēl viena izrāde Sidnejā – sestdien, 
2024. gada 3. augustā, plkst. 12.00.

Ja jums nebija iespēja apmeklēt 
izrādi, vai arī jūs vēlaties atkal to no-
skatīties, jo tur jau daudz notiek ļoti 
īsā laikā (50 minūtēs), tad gaidīsim jūs 
3. augustā. Būs arī iespēja redzēt izrā-
di tādu, kāda tā bija iecerēta, ar Jāni 
Čečiņu Galda lomā!

Pēc izrādes būs iespēja pakavēties 
pie vīna glāzes vai kafijas krūzītes un 
dalīties ar savām domām par lugu un 

izrādi. Apkūlības tak ir svarīga daļa 
no SLT izrādēm.

Ar šo izrādi SLT dosies arī uz kai-
miņu pilsētu – Kanberu, kur to varēs 
noskatīties 2024.  gada 11.  augustā 

plkst. 14.00 Poļu klubā.
Ilona Brūvere

Laikrakstam „Latvietis“

Treileris: https://youtu.be/4EjlKo4D74M

„Šķīstīšanās/Lustrum“
Kāpēc šīs dāmas smaida, bet kungs tik neapmierināts?

Kadrs no video – no Anitas Grīnieces lugas „Šķīstīšanās/Lustrum“ izrādes 
2024. gada 1. aprīlī, Sidnejā.
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Vai kādam ir lieki tautas tērpu gabali?
Aicinājums tos nodot krājumā

Latvijas goda konsulu 11. ...
Turpinājums no 4. lpp.

Latvijas goda konsulu un uzņēmēju kontaktbirža.
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No kreisās: Goda konsuls Dr. Valdis 
Tomanis, menedžeris Latvijas Olim-
piskā komitejā un goda konsuls Jānis 
Roberts Dēliņš.
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Esmu bijusi Latvi-
jā kopš 4.  jūnija. Kaut 
lielākā daļa no mana 
laika ir pavadīts LAAJ 
darbos, ir bijušas arī 
skaistas iespējas tikties 
ar radiem un draugiem, 

kā arī baudīt vasaras kultūras pasā-
kumus. Mārtiņš Bičevskis un Iveta 
Leitase man piebiedrojās, lai LAAJ 
pārstāvētu PBLA jūnija sēdē. Viņu ie-
saiste bija ļoti nozīmīga un nesīs aug-
ļus mūsu turpmākai darbībai.

Iveta Leitase ļoti aktīvi kopā ar 
Pasaules brīvo latviešu apvienības 
(PBLA) Izglītības padomes priekšsē-
di Elisu Freimani, lobēja, lai iegūtu 
valdības atbalstu diasporas izglītības 
programmām, arī aicinot Izglītības un 
Zinātnes ministriju gādāt par iespēju 
diasporas skolām reģistrēties kā iz-
glītības iestādēm, tādējādi garantējot 
pieeju Latvijas mācību materiāliem. 
Mārtiņš Bičevskis aktīvi iesaistījās 
sarunās ar PBLA valdes locekļiem, 
iegūstot informāciju atbilstošu Saim-
niecības nodaļai par informācijas iz-
platīšanas platformām un mākslīgā 
intelekta iespējamo izmantošanu.

PBLA sēde notika no 10.  līdz 
15.  jūnijam, Rīgā. Sēdē piedalījās 
pārstāvji no PBLA sešām dalīborgani-
zācijām: Amerikas Latviešu apvienība 
(ALA), Latviešu Nacionālā apvienība 
Kanādā (LNAK), Eiropas Latviešu 
apvienība (ELA), Dienvidamerikas un 
Karību Latviešu apvienība (DAKLA), 
Krievijas Latviešu kongress (KLK) un 
LAAJ. Atsevišķās sesijās tika piesais-
tīti arī citi organizāciju vai sadarbības 
partneru pārstāvji, tostarp no Latvi-
jas Okupācijas muzeja un Latvieši 
pasaulē muzeja un pētniecības centra 
(LaPa), kā arī atsevišķi brīvklausītāji.

Programma bija rūpīgi izstrādāta 
ar daudzveidīgu saturu, ievērojot PBLA 
piecus darbības stūrakmeņus: drošība, 
ekonomika, izglītība, kultūra un sa-
biedrības iesaiste. Bez formālās sēdes 
divu dienu garumā, programmā tika 
iekļautas PBLA iekšējo komisiju sapul-

ces, gatavojoties pārrunām 
sēdē (kultūras, izglītības, 
finanšu un informācijas lau-
kos), delegāciju apmeklēju-
mi pie valdības pārstāvjiem 
(Rīgas Domē, Satiksmes un 
Ārlietu ministrijās), ar kul-
mināciju PBLA rīkotajā se-
minārā Diasporas diplomā-
tija: Latvijas ceļš uz NATO, 
piedaloties Valsts preziden-
tam Edgaram Rinkēvičam 
un prezidentei Vairai-Vīķei 
Freibergai. Piesaistīti bija 
arī bijušie ASV diplomāti 
un citi latviešu organizāciju 
pārstāvji, viņu pēcteči, dip-
lomāti un politiķi. Seminārs 
manuprāt, sasniedza savu 
mērķi  – atgādināt arī par 
trimdas sabiedrības nozī-
mīgo lomu Latvijas ceļā uz 
NATO.

LAAJ vārdā sniedzu 
prezentāciju par Austrāli-
jas un Jaunzēlandes kopie-
nu plašo un daudzveidīgo 
darbību, atspoguļojot rosmi 
caur demogrāfijas prizmu, 
kas pārsvarā šobrīd attīstās, 
uz sabiedrības arvien pozi-
tīvu pastāvēšanu.
Valsts Aizsardzības dienests 
un EP vēlēšanas

Vērtīgas bija pārrunas par Valsts 
Aizsardzības dienesta jautājumiem un 
kā tie varētu iespaidot diasporas jau-
niešus (ELA par šo tēmu sniedza in-
formāciju par noturētu semināru), un 
par Eiropas parlamenta vēlēšanām, re-
zultātā atzinīgi vērtējot ārpus Latvijas 
vēlētāju līdzdalības pieaugumu. LAAJ 
vārdā padalījos ar ieskatu Austrālijas 
pieredzē.

Aizvesto piemiņas diena
Svinīgā pasākumā 14.  jūnija rītā 

PBLA valde pie Brīvības pieminekļa 
nolika ziedus. No Brīvības pieminekļa 
devāmies uz Gunāra Astras pieminek-

li Nebaidies, kas atrodas 
iepretim tiesas ēkai, kurā 
viņu 1983. gadā notiesāja.
PBLA Kultūras fonds 
un Padome

Patreizējam KF&P 
priekšsēdim Jurim Ķe-
niņam darbības termiņš 
beidzas šī gada beigās, un 
viņš nekandidēja uz amata 
nākamo divu gadu posmu. 
Juris tika apsveikts par 
daudzu gadu garumā veik-
to labo darbu! Viņa vietā 
no 2025. gada 1. janvāra šo 
atbildību uzņemsies And-
ra Baltmane (no Briseles). 

Pati esmu vairāk nekā 5 gadus pildījusi 
priekšsēža vietnieka amatu. Sēdē tika 
nolemts, ka arī turpmāk šo lomu pildīs 
Austrālijas pārstāvis. Par to tiks lemts 
tuvāk gadu mijai.

PBLA rezolūcijas
Sēdes noslēgumā pieņemtās rezo-

lūcijās atspoguļoja iepriekšējo dienu 
darbību. Skat. saiti: https://www.laik-
raksts.com/laikraksti/Latvietis805.pdf

Sēdes izskaņā valde devās uz Cē-
sīm, lai apsveiktu Pasaules Latviešu 
mākslas centru 10 gadu pastāvēšanas 
jubilejā.

Pēc sešām kopā pavadītām dienām 
šķīrāmies kā saliedēti kolēģi ar idejām 
par turpmāku sadarbību, jau raugoties 
uz nākamo sēdi 2025. gadā.

LAAJ ieguvumi
Sēdes laikā tika uzņemti daudzi 

kontakti gan savstarpēji, gan valdības 
līmenī. Ļoti nozīmīgas arī bija savstar-
pējo draudzību nostiprināšana. Laiks 
rādīs, kādi būs praktiskie iznākumi, 
bet esmu pārliecināta, ka sēdes laikā 
notikušās domu izmaiņas par aktuāla-
jiem jautājumiem nesīs augļus mums 
Austrālijā un Jaunzēlandē.

Prese
PBLA pārstāvji tika aicināti 

piedalīties vairākos raidījumos 
un intervijās, tostarp uz Radio  2 
interviju, lai pastāstītu par sēdi. 

LAAJ priekšsēdes ziņojums no Latvijas
Aktīva darbība un pārrunas

 
Turpinājums 7. lpp.

No kreisās: Iveta Leitase, Mārtiņš Bičevskis un 
Anita Andersone 14. jūnija rītā pie Brīvības pie-
minekļa Rīgā.
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No kreisās: Iveta Leitase, PBLA Izglītības pado-
mes priekšsēde Elisa Freimane.
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Nominēja Fritz Kristebergu no 
Kanādas un mani:  https://lr2.lsm.lv/
lv/raksts/latvieshiem-pasaule/pbla-
tiekas-latvija-bet-ligotajus-gaida-
apvienotaja-karaliste.a193377/

Apraksti par sēdi
Ar sēdes norisi var tuvāk iepazīties, 

lasot rakstus 2024.  gada 27.  jūnija 
laikraksta Latvietis izdevumā: https://
w w w.laik rak st s .com/ laik rak st i /
Latvietis805.pdf

Kodolīgu, informatīvu sēdes pār-
skatu var lasīt LNAK mājaslapā, In-
grīdas Zemītes, LNAK vicepriekšsē-
des rakstā Atskats uz PBLA vades sēdi 
2024. gada jūnijā: https://lnak.net/en/
organizaciju-zina/atskats-uz-pbla-
valdes-sedi-2024-g-junija/

Pateicība
Vislielākā cieņa un atzinība pie-

nākas PBLA priekšsēdim Pēterim 
Blumbergam par sēdes vīziju un Rai-
tam Eglītim ar Jāni Andersonu par 
milzu darbu, kas tika ieguldīts, sešu 
dienu starptautisko semināru veiksmī-
gi pilnveidojot!

Diasporas konsultatīvās 
padomes sēde

Pirms PBLA sēdes, 7.  jūnijā, Jā-
nis Čečiņš, Mārtiņš Bičevskis un es 
piedalījāmies Diasporas konsultatī-
vās padomes (DKP) sēdē (attālinātā). 
Kopā ar pārējiem PBLA dalīborgani-
zāciju pārstāvjiem LAAJ bija aicināta 

sniegt īsu darbības 
ieskatu. Pārrunāja 
vairākas tēmas, to-
starp par diasporas 
pilsoniskās un po-
litiskās līdzdalības 
stiprināšanu un 
ciešāku sadarbību 
ar Latvijas valsti 
investīciju iespēju 
jomā. Sēdes proto-
kolu var lasīt ĀM 
mājaslapā: https://
www.mfa.gov.lv/
lv/dokumenti

Par sēdes nori-
si var iegūt ieskatu 
arī, lasot rakstu Di-
asporas konsultatī-

vās padomes sēdē vienojas par jaunām 
sadarbības iespējām ar valsts pārvaldi:

h t t p s : / / l v p o r t a l s . l v /
dienaskartiba/364519-diasporas-
k o n s u l t a t i v a s - p a d o m e s - s e d e -
vienojas-par-jaunam-sadarbibas-
iespejam-ar-valsts-parvaldi-2024

Esmu pateicīga Jānim Čečiņam 
un Mārtiņam Bičevskim par līdzda-
lību sēdē. Jānis bija pirmais LAAJ 
pārstāvis DKP, kad tā uzsāka darbību 
2019. gada maijā. Ar lielāku kopiesais-
ti, lietderīgāk izvērtēsim, kā vislabāk 
pārstāvēt LAAJ viedokli.

Valsts svētku viesis
Esot Latvijā, man ir vairākas tik-

šanās paredzētas ne tikai sakarā ar 
2024.  gada Valsts svētku goda viesi, 
bet arī raugoties uz priekšu uz nāka-
majiem diviem gadiem. Ceru, ka varē-
šu drīz ziņot par šī gada runātāju.

Laipni lūgti griezties pie manis ar 
jebkādiem jautājumiem! 

Anita Andersone,
LAAJ prezidija priekšsēde

laaj.priekssede@gmail.com
2024. gada 13. jūlijā, Rīgā.

LAAJ priekšsēdes ziņojums ...
Turpinājums no 6. lpp.

PBLA sēde LU bibliotēkas telpās.
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Satiekas četri Andersoni. No kreisās: PBLA pārstāvnie-
cības vadītājs Jānis Andersons, Greims Andersons, LAAJ 
prezidija priekšsēde Anita Andersone, Amerikas latviešu 
apvienības (ALA) priekšsēdis Mārtiņš Andersons.
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Galvenais jautājums – vai 
ieteiksiet Baltijas dabas 
tūrismu saviem klientiem?

Saņemtās atsauksmes apliecina, ka 
tūroperatoru iepazīšanās brauciens ir 
izdevies. Esam pārsteiguši britu tūris-
ma nozares pārstāvjus ar viesmīlību, 
dabas skaistumu, izciliem ēdieniem 
un profesionālu apkalpošanu, raisot 
uzticēšanos Baltijas dabas tūrisma pie-
dāvājumam. Saņemti arī ieteikumi par 
dažām niansēm, ko ieteicams uzlabot.

Atsauksmes:
•	 Šī bija lieliska iepazīšanās ar valsti, 

par kuru es maz zināju. Bija lieliski 
uzzināt, cik daudz ir tūrisma iespēju 
ārpus Rīgas, kuru galvenokārt zina 
Lielbritānijas auditorija. Vērtīgā-

kais aspekts ir tas, ko esmu uzzinājis 
un varēšu pastāstīt ceļojumu aģen-
tūrām, ar kurām strādāju. 

•	 Šī bija mana pirmā pieredze, ceļojot 
uz Latviju, tāpēc nebiju īsti pārlie-
cināts, ko sagaidīt, bet es ļoti izbau-
dīju pieredzi un iespēju uzzināt tik 
daudz par šo valsti. Ar nepacietību 
gaidu iespēju sadarboties ar jums 
un izveidot aizraujošus piedzīvoju-
mu maršrutus.

•	 Ceļojums pilnībā attaisnoja manas 
cerības. Tas man palīdzēja saprast, 
kāpēc vajadzētu apmeklēt Latviju un 
ne tikai atpūsties Rīgā, bet izbaudīt 
arī laukus. Tūre parādīja, cik vieg-
li ir apceļot valsti. Šis ir patīkams, 
viegli sasniedzams reģions, kuru ar 
prieku iesaku saviem klientiem.

•	 Iepriekš neko nezināju par Latviju, 
bet tagad jūtos droši pārdot šādus 
ceļojumus saviem klientiem.

Latvijas Lauku tūrisma asociācija 
Lauku Ceļotājs saka lielu paldies vi-
siem tūroperatoru iepazīšanās brau-
ciena sagatavošanā un norisē iesais-
tītajiem uzņēmējiem – Latvijas dabas 
un viesmīlības vēstnešiem. Uzņēmē-
jiem novēlam veiksmīgu biznesu, bet 
mums pašiem Latvijā  – apceļot un 
baudīt savu zemi!

Dabas tūrisma uzņēmēji joprojām 
aicināti pieteikties dalībai projektā.

Asnāte Ziemele,
LLTA „Lauku ceļotājs“ prezidente

Šis projekts atbalstīts Interreg Cen-
trālās Baltijas programmas 2021-2027 
projekta „Baltijas dabas tūrisms – Ap-
vienotās Karalistes mērķa tirgus apgū-
šana” ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas 
Savienība. Programmas vadošā iestā-
de neatbild par tajā ietvertās informā-
cijas iespējamo izmantošanu.

Latvijas dabas tūrisms
Turpinājums no 2. lpp.
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Sestdien, 2024.  gada 20.  jūlijā, 
plkst.  19.00 Ērmaņu muižā notiks 
gadskārtējā Danču Etnonakts.

Dančus spēlēs un vadīs Lielvārdes 
folkloras kopa Josta, kurai šogad aprit 
desmitā darbības gadskārta. „Dzie-
dam, muzicējam, apgūstam rotaļas 
un gadskārtu tradīcijas. Kapela spēlē 
dančus un tautas mūziku“, teikts fol-
kloras kopas mājas lapā.

Šī būs jau desmitā Ērmaņu muižas 
Etnonakts. Galvenais vakara notikums 
ir tautas danči, bet deju starplaikos – 
brīvā skatuve muižas terasē. Uz tās var 
kāpt ikviens ar savu folkloras manto-
jumu bez vecuma un etnosu ierobežo-
juma. Dziedam, spēlējam un, ieturot 
arī kopēju maltīti, dejojam līdz pēdē-
jam dejotājam.

Šī gada Etnonakts jaunums būs 
rotaļas bērniem folkloras kopas Josta 
vadītājas Ilzes Vecmanes vadībā, kā 
arī iepazīšanās ar reti sastopamo lat-
viešu tradicionālo basa instrumentu – 
basi, basīti jeb „dižo basi“.

Ērmaņu muiža atrodas Alūksnes 
novada Malienas pagastā un ir Latvi-
jas Republikas valsts nozīmes arhi-
tektūras piemineklis, viens no izci-
lākajiem 19.  gadsimta sākuma koka 
arhitektūras pieminekļiem Latvijā. 
Kopš 2010.  gada muižu apsaimnie-
ko biedrība Ērmaņu muiža, kuras 

mērķis ir atjaunot Ērmaņu muižas 
kungu māju tās vēsturiskajā izskatā 
un izveidot klasicisma kultūras cen-
tru. Biedrību vada komponists Uģis 
Prauliņš kopā ar sievu Ingu Prau-
liņu.

Danču Etnonakti finansiāli atbal-
sta VKKF mērķprogramma Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības program-
ma un Vidzemes plānošanas reģions.

IEEJA BRĪVA. Priecāsimies par 
ziedojumiem. 

Biedrība „Ērmaņu muiža“ 
www.ermani.lv

Ar lieliskiem rezultātiem 10.  jūlijā no konkursa IN-
TERNATIONAL CHOIR COMPETITION IN PROVEN-
CE 2024, LA SEYNE-SUR-MER (06.07.-09.07.) Francijā 
atgriezās RKTMC Mazā ģilde bērnu un jauniešu vokālā an-
sambļa Kolibri Jauniešu grupa (vadītāja Agnese Malnača).

Konkursā jaunieši piedalījās divās konkursa katego-
rijās – Vokālās grupas, ieņemot 1. vietu, un Tradicionālā, 
tautas mūzika, kurā piedalījās gan kori, gan vokālie ansam-
bļi, iegūstot 2. vietu. GRAND PRIX izcīņā jaunieši ierindo-
joties godpilnajā 3. vietā.

Tautas mūzikas kategorijā jaunieši izpildīja divas Lauras 
Jēkabsones dziesmas Jumalo un Totari, kā arī Valta Pūces 
Gaismeņa ausa, sauleite lēce un latviešu t.dz. Kurš putniņis 
dzied tik koši Jāņa Kalniņa apd., savukārt kategorijā Vokālie 
ansambļi – Anders Edenroth Words, Kate Rusby Underne-
ath the Stars, GQ Crabbuckit un Erroll Garner Misty.

Kolektīvs izsaka pateicību Rīgas valstspilsētas pašval-
dībai un vecākiem par finansiālu atbalstu.

Bērnu un jauniešu vokālais ansamblis Kolibri (vadītājas 
Inita Malnača un Agnese Malnača) ir aktīvi koncertējošs 
kolektīvs, kurā dzied 40 bērni un jaunieši no 4 līdz 19 gadu 
vecumam. Kolektīvs ierakstījis vairākus mūzikas albumus 
bērniem un piedalās dažādos koncertos, konkursos un izrā-
dēs gan Latvijā, gan aiz tās robežām.

Ar Kolibri Jauniešu grupu varēsiet tikties 17. augustā 
plkst. 17.00 LU Botāniskā dārza pasākumu telpā Šķūnis.

Elvijs Krevics,
RKTMC „Mazā ģilde“ projektu vadītājs

Panākumi konkursā Francijā
Vokālā ansambļa „Kolibri“ Jauniešu grupai

Vokālais ansamblis „Kolibri“ Francijā.
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„Danču Etnonakts“ 2024 Ērmaņu muižā
Ieeja brīva
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Vācu baroka pērles akustiskajā koncertzālē ĪLE
Uzstāsies ansamblis DUO POETICO

2024. gada 3. augus-
tā, plkst. 20.00 akustis-

kajā koncertzālē ĪLE koncertēs DUO 
POETICO, kurā piedalīsies Gunta Smir-
nova – soprāns, Rafaels Ter-Sahakjans – 
vijole un Jekaterina Kofanova – ērģeles.

Ansambļa DUO POETICO radošo 
kodolu veido divi mūziķi  – latviešu 
soprāns Gunta Smirnova un armēņu 
vijolnieks Rafaels Ter-Sahakjans.

Gunta Smirnova pazīstama kā iz-
cila baroka mūzikas interprete, kas sa-
darbojas ar tādiem senās mūzikas liel-
meistariem kā Renē Jakobs, Andrea 
Markons un Tons Kopmans. Gunta 
Smirnova absolvējusi Bāzeles Senās 
mūzikas akadēmiju, vokālās pras-
mes pilnveidojusi arī Cīrihes Mākslu 
augstskolā. Dziedātāja uzstājusies Cī-
rihes un Bāzeles Operteātros, Ams-
terdamas Concertgebouw koncertzālē, 
Ķelnes Filharmonijā, Barselonas Lice-
ja teātrī, kā arī ir regulāra viešņa Leip-
cigas Tomasa baznīcā.

Rafaels Ter-Sahakjans ir daudz-
pusīgs mūziķis, kas vijoļspēli apguvis 
Lozannas un Lucernas Mūzikas aka-
dēmijā Šveicē. Baroka vijoles prasmēs 
papildinājies pie Braiena Dīna. Vijol-
nieks regulāri uzstājas ar dažādiem 
Šveices orķestriem un kamermūzikas 
kolektīviem, piedalījies arī daudzu 
jaundarbu pirmatskaņojumos.

Duetam koncertā pievienosies 
Bāzeles Sv.  Pētera baznīcas galvenā 
ērģelniece Jekaterina Kofanova. Vir-
tuoza mūziķe, starptautisku konkursu 
laureāte, kas regulāri koncertē visā 
Eiropā, sadarbojas ar daudziem pazīs-
tamiem orķestriem un solistiem, kā arī 
ir mākslinieciskā vadītāja koncertu sē-
rijai Orgelmusik St.Peter Basel.

Akustiskajai koncertzālei ĪLE  – 
DUO POETICO mūziķi ir izvēlējušies 
programmu, kas īpaši veltīta vācu ba-
rokam. Tajā satiekas divi ļoti nozīmīgi 
komponisti  – Johans Sebastians Bahs 
un Georgs Frīdrihs Hendelis, kas dzi-
muši vienā mēnesī, vienā gadā un pat 
ģeogrāfiski netālu viens no otra, taču 
dzīvē nekad nav satikušies. Programma 
pārsteigs ar to, ka itāļu operu un angļu 
oratoriju meistara Hendeļa mūzika šo-
reiz skanēs viņa dzimtajā – vācu valo-

dā. Izskanēs trīs no viņa pazīstamajām 
Deviņām vācu ārijām, kas ir izsmal-
cinātas kamermuzikālas miniatūras 
ar slavenā dzejnieka Bartolda Heiniha 
Brokes tekstiem. Savukārt, garīgās 
mūzikas ģēnija Baha vokālo daiļradi 
programmā pārstāvēs ārijas no viņa lai-
cīgajām kantātēm (Kāzu kantātes BWV 
202 un Ganiņu kantātes BWV 249a).

Vairāku Baha skolnieku, kā arī 
viņa dēla Karla Filipa Emanuela 
Baha kompozīcijas programmas otra-
jā daļā ieskicēs vācu mūzikas stilistis-
ko attīstību 18. gs. beigās. K.F.E. Baha 
kamerkantāte Pavasaris pārlikumā 
soprānam, vijolei un ērģelēm šajā kon-
certā izskanēs pirmo reizi.

Koncertu atbalsta Valsts kultūrka-
pitāla fonds. Biļetes bilesuparadize.lv.

Par Guntu Smirnovu
Centrālo vietu dziedātājas repertuā-

rā ieņem solo partijas baroka lielfomas 
darbos, taču arī viņas baroka kamer-
mūzikas, kā arī bakora operlomu inter-
pretācijas izpelnījušās augstu kritiķu 
atzinību. Līdzās Hendeļa oratorijām un 
Baha pasijām dziedātāja Bāzeles Stadt-
casino koncertzālē izpildījusi arī Mo-
carta Rekviēmu (ar La Cetra baroka or-
ķestri) un Do-minora mesu (ar Bāzeles 
Kamerorķestri). Kā īpaša 2024.  gada 
muzikālā virsotne minama uzstāšanās 
vēsturiskajā Vičencas Olimpiskajā teāt-

rī, tādu kolēģu vidū kā Sāra Mingardo, 
Kristians Vāgners, Rafaels Hēns atska-
ņojot J.S. Baha Jāņa pasiju.

2023.  gadā dziedātāja debitēja 
Brēmenes mūzikas festivālā, kopā 
ar diriģentu Andrea Markonu un Ba-
roka orķestri La Cetra prezentējot 
soloprogrammu Musica Veneziana. 
Gunta Smirnova regulāri uzstājas arī 
Leipcigas Tomasa baznīcā, sadarbībā 
ar Gewandhausorchester un Tomasa 
baznīcas galveno ērģelnieku Johanne-
su Langu, izpildot J.S. Baha kantātes.

Pēc diriģenta Renē Jakobsa uzai-
cinājuma dziedātāja 2021. gadā devās 
turnejā, lai Ķelnes filharmonijā, Ams-
terdamas Concertgrbouw koncertzālē, 
kā arī Barselonas Liceja teātrī izcilā 
dziedātāju sastāvā atskaņotu G.F. Tē-
lemana operu Orfejs.

Viesojusies arī Cīrihes Operā (H. 
Holigera operā Lunea) un Bāzeles Ope-
ras teātrī (Baleta iestudējumos ar A. Vi-
valdi Juditha triumphans un G.B. Per-
golēzi Stabat Mater mūziku). Guntas 
Smirnovas skatuves lomu repertuārā 
ir daudzas baroka partijas tādu kom-
ponistu operās kā H. Pērsels, K. Mon-
teverdi, E.M.  Gretrī un G.F.  Hendelis 
un A.  Skarlatti. Sākot ar 2024.  gada 
septembri, māksliniece būs vēsturiskās 
dziedāšanas pasniedzēja Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijā.

Ints Teterovskis

Ansambļa DUO POETICO radošo kodolu veido divi mūziķi – latviešu soprāns 
Gunta Smirnova un armēņu vijolnieks Rafaels Ter-Sahakjans.
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Mums vēl ir vieta Jūsu sveicieniem, apsveikumiem, paziņojumiem.

Cena $7 par 1 cm vienā slejā. Minimums $10.

Tieši šis laukumiņš izmaksās tikai $62.
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Dānija Otrā 
pasaules kara laikā

1939. gada 31. maijā 
Dānija parakstīja Vāci-
jas piedāvāto neuzbruk-
šanas līgumu, bet tikai 

nepilnu gadu vēlāk, 1940. gada 9. aprī-
lī plkst. 5.00, Hitlers paziņoja Dānijas 
valdībai, ka viņam esot pierādījumi par 
sabiedroto gatavošanos uzbrukumam 
Dānijai, kādēļ viņš nolēmis to aizsar-
gāt. Tajā pašā laikā vācu karaspēks 
šķērsoja Dānijas robežas un ienāca arī 
valsts galvaspilsētā Kopenhāgenā. Pēc 
simboliskas pretošanās dažos pierobe-
žas punktos un pie karaļa pils dāņu ka-
raspēks padevās. Ministru prezidents 
Torvals Staunings un karalis Kristians 
X pieņēma Vācijas ultimātu.

Nākamajā dienā izveidojās koalīci-
jas valdība ar T. Stauningu kā ministru 
prezidentu. Parlamenta demokrātiskās 
partijas izveidoja kooperācijas komi-
teju, kura uzņēmās neizbēgamo sa-
darbošanos ar vāciešiem. Parlaments 
pieņēma nepieciešamos ekonomiskos 
likumus. Imports no rietumiem bei-
dzās un, neskatoties uz lauksaimnie-
cības produkciju, pārtikas krājumi 
samazinājās. Vācu prasības noveda 
pie pārtikas trūkuma, un bija nepiecie-
šams ieviest pārtikas normēšanu.

Dānijas valdība vēl kādu laiku pēc 
vācu iebrukuma skaitījās stipri neatka-
rīga no Vācijas. Pretēji daudzām citām 
vācu okupētām zemēm, Dānijai nebija 
savas valdības ārzemēs. Kopenhāgenā 
darbojās Vācijas sūtniecība un Berlī-
nē – Dānijas. Hitlers, apvainojies par 
karaļa Kristiana X īso atbildi uz viņa 
1942. gada novembra sūtīto dzimšanas 
dienas apsveikumu, atsauca Vācijas 
sūtni Dānijā un no Berlīnes izraidīja 
Dānijas sūtni. Vācija pieprasīja minis-
tru prezidenta Būla (Vilhelm Buhl) at-
kāpšanos (Būls bija pārņēmis ministru 
prezidenta amatu pēc Stauninga nāves 
1942. gada maijā). Ministru prezidenta 
posteni pieņēma Skavēniuss, lai gan 
arī viņš necieta dāņu un vācu nacistus.

Vēl 1943. gada martā vācieši pieļāva 
parlamenta (folketing) vēlēšanas, kas iz-
vērtās par pilnīgu dāņu nacisma sakāvi. 
Jūlijā ar Skavēniusa piekrišanu formē-
ja dāņu brīvprātīgo vienības (Frikorps 
Danmark) cīņām austrumu frontē. Šie 
dāņu brīvprātīgie veidoja daļu no vācie-
šu SS brīvprātīgo divīzijas Ziemeļzeme 
(Nordland). Ziemeļzemes rindās cīnījās 
arī norvēģu un vācu izcelsmes (Volks-
deutche) rumāņu karavīri, kā arī kāds 
vads vai pusrota zviedru. Ziemeļzemei 
bija divi īstu ziemeļnieku pulki: „Dan-
mark“ un „Norge“. Divīzija bija cietusi 
lielus zaudējumus Ļeņingradas frontē, 
tamdēļ bija papildināta ar daudziem 

vācu karavīriem. Kara beigu posmā šī 
divīzija cīnījās Kurzemes cietoksnī.

Septembrī, kad pirmās Frikorps 
Danmark vienības ieradās atpakaļ Dā-
nijā atvaļinājumā, notika sadursmes 
starp iedzīvotājiem un karavīriem, jo 
daudzi iedzīvotāji viņus uzskatīja par 
nodevējiem.

1943. gada vasarā pieauga sabotāžas 
akti un nemieri vairākās pilsētās. Kad 
Dānijas valdība noraidīja Vācijas ulti-
mātu, kas pieprasīja kara stāvokļa prok-
lamēšanu, sabotāžas aktu izbeigšanu 
un nāves sodu vainīgajiem, vācu armija 
pārņēma pilnīgu kontroli un proklamēja 
kara stāvokli. Mierīgā sadarbība bija bei-
gusies. Karali internēja. Oktobrī vācieši 
sāka arestēt ebrejus, daudzus aizveda 
uz Vāciju, bet citiem izdevās aizbēgt 
uz Zviedriju. Septembrī visas pretestī-
bas grupas apvienojās Brīvības padomē 
(Frihedsradet), kas līdz Vācijas kapitu-
lācijai kļuva par Dānijas neoficiālo valdī-
bu. Pretestība un sabotāžas akti pieauga.

Vācieši ar dāņu nodevēju palīdzī-
bu izveidoja terora grupas, kas orga-
nizēja pretuzbrukumus pretestības 
grupām un slepkavoja dāņu patriotus. 
1944.  gada jūnijā Kopenhāgenā izcē-
lās nemieri, kas draudēja pārvērsties 
ģenerālstreikā. Draudošo situāciju glā-
ba vācu armija, atstājot Kopenhāgenu.

Septembrī arestēja un uz Vācijas 
koncentrācijas nometnēm nosūtīja 
dāņu policistus, kas bija turēti aizdo-
mās par palīdzēšanu pretestības kustī-
bas dalībniekiem, Dānijā strauji pieau-
ga civilā nepaklausība un terora akti.

Vairākiem pretestības kustības vadī-
tājiem, kurus gestapo turēja apcietināju-
mā Shell kompānijas ēkā Kopenhāgenā, 
izdevās izglābties, kad angļu lidmašīnas 
šo ēku sabumboja 1945. gada 21. martā 

un ugunsgrēkā gāja bojā vācu arhīvi.
Sākot ar 1945. gada februāri, kad 

Vācijas sakāve vairs nebija tālu, tūkstoši 
vācu civilo bēgļu sāka ierasties Dānijā. 
1945. gada 5. maijā vācu spēki Ziemeļ-
vācijā, Nīderlandē un Dānijā kapitulēja 
un nākamajā dienā britu armijas vienī-
bas šķērsoja Dānijas robežu. Lielāko Dā-
nijas daļu atbrīvoja britu armija, bet Bor-
nholmas salu okupēja padomju armija.

Latviešu karavīri Dānijā
Pirmie latvieši, kas Otrā pasaules 

kara beigu posmā lielākā skaitā iera-
dās Dānijā, bija latviešu. karavīri. Dā-
nijā nonākušo karavīru kopējo skaitu 
vērtēja uz 2,5 tūkstošiem. Kapitulā-
cijas brīdī šis skaitlis bija krietni ma-
zāks. Pēc kapitulācijas latviešu kara-
vīri nonāca angļu gūstā un 1945. gada 
maija beigās viņus pārveda uz Vāciju 
un vēlāk uz Beļģijas gūstekņu nomet-
nēm. Iespējams, ka kāda daļa latviešu 
karavīru Dānijā palika vēl līdz jūnija 
beigām, jo Irēne Ūdre, rakstot par dzī-
ves apstākļiem Obenro, min, ka tur vēl 
jūnijā pārnakšņojuši latviešu karavīri:

Neaizmirstama diena mums bija 10. 
jūnijs, kad šeit piestāja un pārnakšņoja 
kādi 40 latviešu karavīri. Bija nākuši 
tālu ceļu, bet bija tik daudz ko stāstīt 
un runāt; dziedājām latviešu dziesmas. 
Rītā viņi devās tālāk. Gaidām citus lat-
viešu karavīrus ejam te garām.18

Rakstā nav teikts, no kurienes šie 
karavīri bija nākuši un uz kurieni tie 
devās.

Apšaubāms gan ir Kārļa Kangera 
rakstā „Pārskats par latviešu karavīru 
gūstu rietumos“ lasāmais:19 Pēc papil-
dinājumu un veselības rotu pārsūtīša-

Latviešu bēgļi Dānijā (5)
Apcere par latviešu bēgļu gaitām pēc Otrā pasaules kara
Ceturtais turpinājums. Sākums LL794, LL795, LL796, LL797.

 
Turpinājums 11. lpp.

Braukšana no Korsēras uz fronti 1945. gada aprīlī.
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nas uz Vāciju Dānijā gūstā vēl palika 
ap 100 karavīru, kas visvairāk bija ie-
saistīti speciālu uzdevumu komandās. 
Viņus no gūsta atlaida tikai 1947. gada 
martā un aprīlī.

Nav nekas zināms, ka latviešu kara-
vīri būtu bijuši iesaistīti kādās speciālo 
uzdevumu komandās. Iespējams, ka 
K. Kangers būs sajaucis šos karavīrus 
ar šinī apcerē vēlāk minētiem 107 kara-
vīriem, kurus 1947. gada martā pārve-
da uz Vāciju, bet tie nekādās speciālo 
uzdevumu komandās nebija iesaistīti.

Krietnam skaitam latviešu kara-
vīru tomēr izdevās „privatizēties: – ar 
latviešu bēgļu palīdzību tikt pie privā-
tām drēbēm un tā ieplūst pārējo bēg-
ļu masā. Šādu karavīru skaits varēja 
būt starp 250 un 300, t.i., ap 15% no 
kopējā latviešu bēgļu skaita. Daudzi 
sabiedrības aktīvie darbinieki nāca no 
bijušo karavīru rindām.

Pirmie Dānijā nonāca „Aviācijas 
leģiona Latvija“ vīri. 1944.  gada au-
gusta pirmajā pusē izveidoto „Aviāci-
jas leģionu Latvija” septembra beigās 
pārsūtīja uz Vāciju, kur tā pastāvēšana 
kā slēgtai vienībai beidzās. Novembra 
sākumā ap 30 virsnieku un 800 ins-
truktoru un kareivju nosūtīja uz Dāni-
ju un novietoja Nimindegabas ciemā, 
Ziemeļjūras krastā, apmēram 45 km uz 
ziemeļiem no Esbjergas pilsētas. Ciema 
garnizona priekšnieks bija vācu izplet-
ņu lēcēju pltn.  Fikss (Fix), kurš 1919. 
gadā bija dienējis Bermonta armijā, 
un kuram, pēc paša nostāstiem, nebija 
labas atmiņas par Latviju. Latviešu ka-
ravīriem pltn. Fikss paziņoja, ka viņam 
uzdots formēt Baltiešu leģionu izpletņu 
lēcēju. armijai un. ka latviešiem šeit būs 
jānodarbojas ar kājnieku apmācību. Da-
žus virsniekus tūlīt pēc ierašanās Dānijā 
aizsūtīja uz 15. divīziju, vēl kādus citus 
pārcēla uz Kobeku. 1944. gada decem-
brī visus Dānijā novietotos Aviācijas le-
ģiona karavīrus nosūtīja uz Kēnigsber-

gu sagatavošanai par zenītartilēristiem.
Nākamie Dānijā nonāca 15. divīzi-

jas Apmācību un papildinājumu batal-
jona karavīri. 15. divīziju no Latvijas uz 
Vāciju pārveda 1944. gada augustā un 
septembrī un novietoja Rietumprūsijas 
apmācību laukumā netālu no Bērentas 
pilsētas. 1945.  gada februāra sākumā 
no šī bataljona karavīriem 8 virsnieku 
un 375 instruktoru sastāvā saformē-
ja trauksmes vienību, kas kaujās pie 
Marienburgas (Marienburg), dienvid-
austrumos no Dancigas, cieta lielus 
zaudējumus, un kuras atliekas nonāca 
krievu gūstā pie Dancigas. Pārējās šī 
bataljona vienības 1945. gada marta sā-
kumā pārvietoja uz Gotenhāfenu. Tur 
šīs vienības kādas trīs nedēļas nodzīvo-
ja vilcienā. Īsi pirms Gotenhāfenas kri-
šanas krievu rokās šīs vienības ar jūras 
transportu pārveda uz Svinemindi, no 
kurienes pārvietoja uz Dāniju – Korsē-
ras (Korsør) rajonā. Dānijā nonāca 68 
virsnieki un 604 instruktori un kareiv-
ji. Bataljonā ietilpa 3 veselības rotas, 1 

darba un 1 sardžu rota. Bataljons tajā 
laikā bija arī vienīgais visu latviešu kau-
jas vienību rezerves spēks Vācijas telpā.

Austrumu frontei sabrūkot, kādus 
100 uz Kēnigsbergu pārsūtītos aviācijas 
vīrus nosūtīja atpakaļ uz Dāniju, kur tos 
pievienoja 15. divīzijas rezerves un pa-
pildinājuma bataljonam. Neskatoties uz 
to, ka tuvojās kara pēdējās dienas, aviā-
cijas karavīrus kopā ar rezerves bataljo-
na vēl karot spējīgiem karavīriem aprīļa 
beigās neapbruņotus sūtīja „glābt“ Vā-
ciju. Viņi gan tālāk par Šlēzvigas rajo-
nu netika. Ar dažu aviācijas karavīru 
iniciatīvu un veikliem darījumiem šie 
karavīri atgriezās Dānijā. Viens no Lat-
viešu aviācijas leģiona vīriem Osvalds 
Aizstrauts apraksta, kā viņš Dānijā bija 
nonācis trīs reizes (3.  pielikums). Kē-
nigsbergas rajonā palikušie aviācijas 
karavīri nonāca krievu gūstā.

Dānijā nonāca arī apmācības un 
papildinājuma bataljona atpūtas nama 
iemītnieki. Sākumā šis atpūtas nams 
atradās Habihtsbergā (Austrumprūsi-
jā), ziemeļos no Pucigas (Putzig, tagad 
Puck) Baltijas jūras krastā.

Frontes stāvoklim pasliktinoties, 
1945.  gada februāra beigās atpūtas 
namu pārvietoja uz Štrālzundu (Mek-
lenburgā); bet, tā kā tur nevarēja atrast 
piemērotas telpas atpūtnieku izvieto-
šanai, tad ar 15.  divīzijas apmācības 
un papildinājuma bataljona ziņu viņus 
pārvietoja uz Dāniju – Māribu (Mari-
bo) Lollandes (Lolland) salā. Pārvie-
tošanas laikā atpūtas namā atradās 4 
virsnieki, 112 instruktori un kareivji, 
kā arī medicīniskais personāls.

Māribas atpūtas nams bija labi iekār-
tots un daudz labāk apgādāts ar pārtiku, 
nekā tas bija Habihtsbergā. Tur atpūtas 
nama iemītnieki palika vēl pēc kapitu-
lācijas līdz maija pēdējām dienām, kad 
tos pārvietoja uz Skelskēru (Skelskør), 
kur bija novietotas pārējās 15. divīzijas 
apmācības un papildinājuma bataljona 

Latviešu bēgļi Dānijā (5)
Turpinājums no 10. lpp.

 
Turpinājums 12. lpp.

15. divīzijas rezerves un papildinājuma bataljona 1. rotas karavīri aprīļa vidū 
Korsērā. Vidū vaļējā mētelī rotas komandieris vltn. Rēdelis.
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Veselības atjaunošanas rotas karavīru grupa pie Slāgelses sporta skolas 
1945. gada pavasarī.
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12. lpp.	 Laikraksts „Latvietis“	 Ceturtdien, 2024. gada 18. jūlijā

vienības. Atpūtniekus sadalīja 2 grupās: 
vienu, kuri bija iet spējīgi, pārvietoja uz 
Vāciju, bet otru – iet nespējīgos – atstāja 
Korsērā (ziemeļos no Skelskēras), kur 
tie privatizējās un apvienojās ar latvie-
šu bēgļu grupu. Atpūtas nama vecākais 
virsnieks virsleitnants Jānis Pērkons par 
pārvietošanos uz Dāniju raksta:20

Es Habihtsbergā ierados 30.  jan-
vārī no Bērentas (tagad Koscierzyna). 
Krieviem nākot arvienu tuvāk, sākām 
interesēties, kā tikt projām. No ģenerāļa 
Bangerska štāba, kas atradās Dancigā, 
saņēmām rīkojumu pārcelties uz Štrāl-
zundu. Tuvākā stacijā mums padeva 6 
preču vagonus, uzlādējāmies un 20. feb-
ruārī (tās pašas dienas vakarā) iebrau-
cām Gotenhāfenā. Nākamajā dienā ar 
lielām pūlēm panācām, ka mūsu vago-
nus piekabina kādam caurbraucošam 
lazaretes vilcienam, un tā laimīgi no 
gaidāmā ielenkuma tikām laukā. Štrāl-
zundā saņēmām rīkojumu un attiecīgus 
dokumentus tālākam ceļam uz Dāniju. 
No mūsu sastāva gan izņēma veselākos, 
resp. tādus, kurus uzskatīja par kaujas 
spējīgiem, un tie palika Štrālzundā. Pēc 
2 nedēļu ilga ceļojuma 6. martā ieradā-
mies Dānijā, Māribas pilsētā.

Kādu nedēļu vai vēlāk pēc kapi-
tulācijas mūsu pilsētiņā ieradās kāds 
angļu virsnieks, izsauca mani pie se-
vis, apjautājās par cilvēku sastāvu un 
ieročiem (kādu mums nebija) un patei-
ca, ka soļot spējīgiem būs jāmaršē uz 
Vāciju. Kas būtu soļot spējīgs un kas 
nē, tas bija uzticēts izšķirt kādam dāņu 
Sarkanā Krusta ārstam. Cik daudzi no 
mums aizsoļoja un cik palikām, vairs 
neatceros. Es biju pie palicējiem un 
mūs savā aizgādībā pārņēma Dānijas 
Sarkanais Krusts un pievienoja latvie-
šu bēgļu grupai, kas atradās Skels-
kēras nometnē. Pie mums palika arī 
Dr. Elga Kažmere un 2 latviešu māsas.

Dānijā nonāca arī 37. policijas pul-
ka „Kurzeme“ karavīri. No šī pulka, 
kas bija novietots Tornā, uz sakaru ins-
truktoru kursiem Komotavā (Čehoslo-
vākijā) nosūtīja vienu virsleitnantu un 
81 instruktoru un kareivjus. Lai gan šie 
karavīri bija domāti jaunformējamai 
35.  latviešu divīzijai, kursus beidzot, 
1945. gada 6. aprīlī viņus komandēja uz 
19.  divīziju Kurzemē. No Komatovas 
viņus nosūtīja uz Svinemindi. 15. aprīlī 
viņi ar 4000 BRT lielo tvaikoni „Cap-
Guirs“ divu vācu mīnu traleru pavadībā 
devās ceļā uz Kurzemi. Uz kuģa vēl bija 
vācu karavīri, kopā ap 1000 vīru. Otrā 
dienā kuģi trāpīja torpēda un tas no-
grima. Izglābto 300 karavīru vidū bija 
tikai 37 latvieši. Mīnu traleri izglābtos 
karavīrus nogādāja Rīgenas salā. Pēc 
nedēļas bija saņemta pavēle doties uz 
Štrālzundu braukšanai uz Kurzemi. No 
Štrālzundas viņus vispirms aizveda uz 
Svinemindi, bet braukšana uz Kurzemi 
vairs nebija iespējama. Kurzemes vietā 
viņus aizveda uz Dāniju.

Vēl pēc gandrīz neaprakstāmiem 

pārdzīvojumiem no Dancigas telpas ie-
lenkuma deviņiem 15. divīzijas rezerves 
bataljona karavīriem 7.  maijā laimējās 
sasniegt Kopenhāgenu. Šie karavīri pat 
kādu laiku bija dzīvojuši kopā ar Štut-
hofas koncentrācijas nometnē ieslodzī-
tajiem, kuru bijis vēl daži tūkstoši, starp 
tiem arī daži desmiti latviešu. 3. maijā 
viņiem no turienes bija izdevies izbēgt.

Aktīvam sardžu dienestam no 
Dancigas uz Dāniju bija nosūtīti arī 
divdesmit latviešu karavīri. Sardžu 
dienestā piedzīvoto ir aprakstījis Vis-
valdis Paegle (2. pielikums).

Veselības uzlabošanai uz Dāni-
ju nosūtīja arī atsevišķus karavīrus. 
Viens no viņiem bija Laimonis Mu-
šinskis. 1944. gada jūlijā viņu ievaino-
ja Jelgavas aizstāvēšanas cīņu laikā un 
veseļošanās nolūkos nosūtīja uz Vāci-
ju. Īsi pirms kara beigām viņš saņēma 
norīkojumu doties uz Dāniju. Savās 
angļu valodā rakstītās atmiņās viņš at-
ceras21 (autora latviskais tulkojums):

Kopā ar savu latviešu draugu mēs 
saņēmām norīkojumu doties uz Dāniju – 
uz veseļošanās rotu Skelskērā. Saņē-
mām militāros pārtikas kuponus, bet par 
transportu mums bija jārūpējas pašiem. 
Dabūt transportu uz Dāniju bija liela 
problēma, lielākais ceļa gabals bija jā-
soļo kājām. Ceļi bija pilni ar cilvēkiem, 
kas bēga no sarkanās armijas. Zemu li-
dojošās amerikāņu un angļu lidmašīnas 
šāva uz cilvēkiem bez kādas atšķirības. 
Bērni un sievietes kliedza bailēs un sā-
pēs, ceļa malas bija pilnas ar beigtiem 
un ievainotiem bēgļiem. Šķiet, tīra spor-
ta nolūkā sašāva kādu skaidri apzīmētu 
Sarkanā Krusta kolonnu. Tā kā veikalos 
nebija pārtikas, tad mūsu uztura kuponi 
bija bezvērtīgi. Ar šiem kuponiem mums 
tomēr laimējās nopirkt nedaudz trekna 
bekona un melases. Par maizi un kādiem 
citiem produktiem mēs varējām vienīgi 
sapņot. Noguruši un izsalkuši mēs šķēr-
sojām dāņu-vācu robežu dienu pirms 
Trešās valsts kapitulācijas un nonācām 
vācu armijas barakās Skelskērā kā britu 

karagūstekņi. No Skelskēras mūs nosū-
tīja uz Lundforlundu – skaistu Dānijas 
lauku pilsētiņu. Mūs novietoja tīrā un 
kārtīgā nometnē ar visu nepieciešamo 
komfortu un uzturu. Nometne bija ne-
apsargāta, latviešu virsniekiem angļi 
uzticēja visas administratīvās funkcijas 
un respektēja viņu militāro rangu. Dāņi 
respektēja mūsu nacionālos karodziņus 
uz mūsu formām un apgājās ar mums 
laipni. Viņi mūs uzskatīja par cilvēkiem, 
kas tāpat kā viņi bija cietuši no svešu 
varu okupācijas spēkiem. Viņi mūs ap-
dāvināja ar svaigiem lauku produktiem. 
Atskatoties uz Lundforlundā pavadītām 
dienām, es tās uzskatu par brīvdienām 
manās nelaimīgajās karagūstekņa gai-
tās. Kad mēs saņēmām pavēli, ka vi-
siem latviešu karagūstekņiem jādodas 
atpakaļ uz Vāciju, mūsu priecīgais laiks 
pēkšņi izbeidzās. Nebija nekāda trans-
porta – visu ceļa gabalu no Lundforlun-
das uz Flensburgu bija jānoiet kājām. 
Baumoja, ka Vācijā mūs pārorganizēšot 
un britu aizsardzībā sūtīšot atpakaļ uz 
Latviju cīnīties pret komunistiem.

Tāpat kā pārējie Dānijā nokļuvušie 
karavīri, arī Laimonis Mušinskis nonāca 
Beļģijas gūstekņu nometnē. Vēlāk izce-
ļoja uz Austrāliju. Beidza luterāņu mā-
cītāju koledžu. 1958. gadā viņu ordinēja 
par mācītāju. Kalpoja latviešu un austrā-
liešu draudzēs. Kādu laiku bija Latviešu 
evaņģēliski luteriskās baznīcas ārpus 
Latvijas Austrālijas apgabala prāvests. 
Aizgāja mūžībā 2008. gada 11. aprīlī.

Guntars Saiva
Laikrakstam „Latvietis“

Turpmāk vēl

Vēres
18	 „Latvju ziņas” 1945. gada 26. jūnijā.
19	 „Arhīvs” 25. sējums. Pasaules brī-

vo latviešu apvienība un Kārļa Za-
riņa fonds. Melburnā 1985.

20	 „Latviešu karavīrs 2. pasaules kara 
laikā“. 7. sējums.

Latviešu bēgļi Dānijā (5)
Turpinājums no 11. lpp.

Veselības atjaunošanas rotas virsnieku grupa pēc Vācijas kapitulācijas 
1945. gada 6. maijā uzvelk Latvijas karogu.
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Ceturtdien, 2024. gada 18. jūlijā	 Laikraksts „Latvietis“	 13. lpp.

sarunāties. Vēl jo sevišķi ganiņi bija 
pazīstami ar stabuļu taisīšanu un dzie-
dāšanu, pieplūdinot Latvijas āres ar 
latviešu dziesmām. Esmu pārliecināts, 
ka Mirdza ganos bija liela dziedātāja, 
jo viņa bija attīstījusi skaistu soprāna 
balsi, kuru viņa daudzus gadus lika 
lietā, dziedot Pertas Latviešu jaukta-
jā korī. Vairākus gadus, Mirdza bija 
arī šā kora priekšniece. Kad vīru bal-
su trūkuma dēļ Pertas jauktais koris 
likvidējās, arī Mirdza pārgāja un vēl 
daudzus gadus turpināja dziedāt Per-
tas DV jauktajā korī. Paldies Mirdziņ, 
par visiem Taviem gadiem, kurus Tu 
veltīji latviešu dziesmu skandināšanā.

Mirdzas ģimenē bija divi brāļi un 
divas māsas, un Mirdza bija trešā ve-
cākā savā ģimenē. Kā jau visiem ve-
cākiem bērniem latviešu ģimenēs, arī 
Mirdzai bija jāpalīdz ar lauku darbiem.

Latvijas Brīvības gados lauku dzī-
ve nebija viegla, un visiem bija smagi 
jāstrādā. Tā nu drīz vien Mirdza apgu-
va gan lauku darbus, gan to, kā palī-
dzēt mātei ar mājsaimniecību.

Kā jau mēs visi, arī Mirdza pār-
dzīvoja gan krievu pirmo okupāciju, 
gan arī vācu okupāciju, bet kad krievi 

sāka otrreiz lauzties mūsu zemē, arī 
Mirdzai nebija nekāda vēlme doties uz 
„Lielās dzimtenes paradīzi“ Tālajos 
Austrumos.

Un tātad, lai izbēgtu no jau pare-
dzētās izsūtīšanas uz Sibīriju, arī Mir-
dzai sākās bēgļu gadi, un viņa, tāpat kā 
mēs visi bēgļi, atstājam savu dzimteni 
Latviju. Tā kara beigās nokļuvām Vā-
cijā, kur turpinājām izdzīvot uzlidoju-
mus un bombardēšanu. Vēlāk pēc kara 
beigām Mirdziņa, tāpat kā mēs visi, 
Vācijā nokļuva DP bēgļu nometnē, kur 
viņa satika savu dzīves draugu Jāni 
Balodi, un 1946. g. viņi apprecējās.

Kad Vācijā bēgļu nometnes sāka 
likvidēt un sākās izbraukšana uz citām 
zemēm, Mirdza un Jānis pieteicās izce-
ļot uz Austrāliju. Tas nozīmēja neskai-
tāmas ārstu pārbaudes un dokumentu 
skrīningi, un beidzot Baloži tika uz-
ņemti to skaitā, kas pārbrauca uz Aus-
trāliju, kur viņi ieradās 1951. g. ar kuģi 
Anna Salen Austrālijā, Fremantles ostā.

Tad šeit abiem – Mirdzai un Jānim 
Baložiem sākās jauna dzīve. Vispirms 
par atbraukšanu viņiem Austrālijas 
valdībai bija jāatmaksā ar diviem ga-
diem valsts norādītajā darbā. Tikai tad 
varējām meklēt sev piemērotāku dar-
bu privāti.

Kā jau Latvijas lauku meitene, 

Mirdza devās kādu laiku strādāt lie-
lajā Boans veikalā par pārdevēju, gan 
arī par kopēju privātās mājās, gan pa-
līdzi lauku darbos. Diemžēl vēlāk tas 
iespaidoja viņas veselību. Kad Mirdzi-
ņai piedzima divas meitiņas, tas iero-
bežoja viņas darba spējas, bet viņa to 
visu veica un izaudzināja divas skais-
tas meitas, un tagad viņai ir arī septiņi 
mazdēli un septiņi mazmazbērni. Tā-
tad bagāta ģimene.

Jau sākuma gados Pertā Mirdziņa 
iesaistījās Pertas latviešu kopienā, kad 
1954. g. iestājās DV Pertas nodaļas va-
nadžu darbā un, kā jau teicu, iestājās 
korī un vanadzēs, kur sastāv vēl līdz 
šai dienai. Diemžēl, Mirdzas veselība 
pirms kādiem 20 gadies sāka klibot, 
un viņa sāka slimot ar neuropātiju kā-
jās, bet nekādu citu vainu viņai nav.

Par Mirdzas simtgades sasniegšanu 
nav brīnums, jo Mirdzas tētis nodzīvo-
ja līdz 96 gadiem, bet māmiņa līdz pat 
97 gadiem. Tātad ilgu mūžu dzīvojoša 
ģimene. Tā mēs Mirdziņai Balodei š.g. 
2.  jūlijā nosvinējām 100.  dzimšanas 
dienu. Paldies par visu to, ko Tu mums, 
Pertas latviešiem, šajos gados esi de-
vusi. Un mēs gaidīsim un svinēsim Tev 
arī nākošās dzimšanas dienas.

Jānis Purvinskis
Laikrakstam „Latvietis“

Mirdzai Balodei – 100
Turpinājums no 3. lpp.

Jaunības portrets.
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Pertas Latviešu jauktais koris; pirmajā rindā 4. no kreisās: Mirdza Balode.
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Svinam Mirdzai 100 gadu dzimšanas dienu DV Pertas nodaļas klubā.
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14. lpp.	 Laikraksts „Latvietis“	 Ceturtdien, 2024. gada 18. jūlijā

1.  Cilvēkā viss, kas 
Labs, ir no Dieva. Cilvē-
kā viss, kas ļauns, ir no 
cilvēka paša.

2.  Cilvēkā ir vietas 
labajam un/vai ļaunajam 
VAIRĀK nekā ārpus 

cilvēka.
3. Pilnīgi TICĒT var tikai Dievam 

Tam Kungam. Pilnīgi paļauties var ti-
kai uz Dieva Tā Kunga Sakramentiem. 
Pat sev nevar pilnīgi ticēt, var tikai la-
bākajā gadījumā uzticēties.

4. Visums ir Sakraments. Jo Dieva 
Gars ir Gars. Cilvēks ir Dieva Dvēsele. 
Un Dieva Miesa ir Visums. Mēs visi 
dzīvojam Dievā.

5.  Dievs ir Viens. Cilvēkā, tāpat kā 
Dievā, ir trīs informatīvās pozīcijas: Iz-
zinātais, Neizzinātais un Neizzināmais 
(Fathomed, Unfathomed, Unfathomable):

a) – Izzinātais ir Dēls, Viņš ir Cilvē-
cei atklājies;
b) – Izzināmais ir Svētais Gars, tas ir 
uz ko Cilvēce dodas, tā ir Cilvēces Ce-
rība, tā ir Cilvēces Nākotne, tā ir Die-
va Valstība uz Zemes. Tā nāk. Svētais 
Gars pieder pie Cilvēcei Izzināmā;
c) – Neizzināmais ir Tēvs. Trīsvienī-
ba ir Visurklātesoša. Un vēl ir jāzin - 
kas vienam cilvēkam ir neizzināms, 
tas otram var būt izzināms. Bet, kas 
ir neizzināms Cilvēcei, tas ir neizzi-
nāms arī atsevišķam cilvēkam.
6. Neizzināmais ir Cilvēcei slēgts. 

Tīri teorētiski – durvīs, kas ved uz Ne-
izzināmo, var ielikt atslēgu. Un var pat 
to pagriezt. BET. Aiz tām durvīm atro-
das kolosāla Uguns. Tā momentā aprīs 
atslēgu, un liesmas laizīs roku, kas at-
slēgu bija ielikusi. Šodien Cilvēks vēl 
nav gatavs sadarbībai ar Neizzināmo.

7. Kas ir Patiesība? Patiesība ir Dieva 

Tā Kunga Informatīvais lauks, Viņa Paša 
Aura. Cilvēce atrodas ceļā uz Patiesību. 
Zemes dzīves laikā neviens To nevar sas-
niegt. Tādēļ nevienam un nekam uz Ze-
mes nepieder monopoltiesības uz Patiesī-
bu. Cilvēks savā zemes dzīves laikā var 
vai nu tuvoties Patiesībai vai arī attālinā-
ties no Patiesības. Uz Patiesību negrozā-
mi ved Mīlestība un Gudrība. No Patiesī-
bas ved nost ļaunums un dumjība. Laika 
gaitā Cilvēce ar Patiesību pakāpeniski 
piepildās. Kristū ir Patiesība. „Tavi Vārdi 
ir Patiesība.“ Tad, kad Cilvēce būs Patie-
sībai piegājusi tuvu klāt un ar Patiesību 
piepildījusies, aptvērusi sevi ar Patiesību 
un ietvērusi sevi Patiesībā, tikai tad būs 
pabeigts šis Ceļa posms, kurš ir kā noslē-
pumains starpposms uz to, kas vēl nekad 
un vēl nevienam nav bijis sasniegts. Un 
tikai tad būs izpildīta galvenā Debesu 
programma visas Cilvēces eksistencei 
patreizējā veidā. Tikai tad mēs visi kopā 
un arī katrs individuāli varēsim doties tā-
lāk. Līdz tam vēl jānāk daudzkārtīgi.

8.  Jēzus Kristus uz Zemes bija 
Cilvēks-Dievs. Jēzus Kristus tagad ir 
Dievs-Cilvēks. Tādējādi VISA Cilvē-
ce uz Zemes dzīvo Kristū. Jo Dievs ir 
visurklātesošs.

9. Tāpēc pat ticēt Sev nozīmē – ti-
cēt Dievam, jo Dievs ir VISUR.

10. Dieva Gaisma ir Absolūta. Bet kat-
rā cilvēkā Tā ir atšķirīga. Katram cilvēkam 
radikāli, daudzējādi, visādos veidos – Tā ir 
dažāda. Tas ir atkarīgs no cilvēka dzīves 
zemes virsū: ticības, cerības, mīlestības un 
darbiem. Debesu Gaisma cilvēkā ir dina-
miska, Tā ir dāvana, un tas ir mūža laikā 
mainīgs lielums. Atcerēsimies, nevienā cil-
vēkā nav un nevar būt Absolūta Gaisma, jo 
pat iztālēm tuvojoties Absolūtai Gaismai, 
cilvēks sadegtu kā jāņtārpiņš, kā tuvojo-
ties Saulei. Tikai Dievā Pašā ir Absolūta 

Gaisma. „Dievs ir Gaisma un Viņā nav 
IT NEKĀDAS tumsības“, atgādina Svētie 
Raksti. Tas nozīmē, ka cilvēkā var būt un ir 
tikai KĀDA DAĻIŅA no Dieva Absolū-
tās Gaismas. Svētie Raksti to daudzkārt at-
gādina. Gan Mozus komunikācijas notei-
kumi kalnā, gan Saula apžilbums uz trim 
dienām, kad viņš ieraudzīja Jēzus Debesu 
Godības Spožumu, gan Pāvila salīdzinā-
jums ar zvaigznēm pēc augšāmcelšanās, 
kam katrai atšķirīgs spožums – vienai lie-
lāks, otrai vēl lielāks. Gan apustuļa norāde 
uz „pieaugšanu Kristū“, kas tātad notiek 
pakāpeniski. Gluži kā garīgās izaugsmes 
gaita, cilvēkiem šī Gaisma piemīt gradāci-
jās. Un ļoti, ļoti atšķirīgās gradācijās.

11. Lielos vilcienos: Cilvēka Dvēsele 
uz Zemes var būt (uzskaitījums dilstošā 
secībā): Varavīkšņaina, Gaiša, Pelēka, 
Melna un Tumša. Visaugstākā Dvēseles 
Gaisma uz zemes, kas cilvēkam ir iespēja-
ma, ir Varavīkšņaina. Viszemākā – tum-
ša. Varavīkšņainas Dvēseles Gaisma var 
apgaismot gaišo dvēseli, apgaismot pelēko 
dvēseli un pat iespiesties melnajā dvēselē, 
bet nevar apgaimot tumšo. Tumšā Dvēse-
lē Gaisma nevar iespiesties. Svētie Raksti 
saka „tumsība gaismu neuzņēma“. Tomēr, 
ar Dieva žēlastību viss kas jau var arī būt...

12.  Orientācijai  – šodien lielākā 
daļa uz Zemeslodes cilvēku ir ar un 
starp Gaišu un Pelēcīgu Dvēseles pil-
dījumu. Tie abi ir pieņemami. Mazāk ir 
Varavīkšņainu Dvēseles nesēju un vēl 
mazāk – melnu. Pavisam maz tumšu. 
Tāds ir metafiziskais stāvoklis pašreiz 
globālā mērogā, un kas prot, var me-
ditācijā pats/pati par to pārliecināties.

13. Varavīkšņainai Dvēselei raksturī-
gi Ticība, Cerība, Mīlestība-Darbi. Gaišai 
Dvēselei raksturīgi ticība, cerība, mīles-

Jaunā Laikmeta Gara 21 mācība
Māc. Raimonda Sokolovska pārdomas
Apvienoto Nāciju Organizācija 2009. gadā izsludināja Nelsona Mandelas dzimšanas dienu, 18.jūliju, par Nelsona Man-
delas Sarptautisko dienu, (Nelson Mandela International Day), to veltījot sabiedriskai kalpošanai, un kultūras un miera 
kultivēšanai visā pasaulē. Mandelas Diena ir globāls aicinājums uz rīcību, kas pasvītro ideju par katra sabiedrības 
locekļa lomu pasaules pārveidē. Mandela, neuzsvērdams, ka viņš ir teologs, saka: „Es esmu vienkāršs cilvēks, kurš 
cenšas saprast dzīves mistēriju jēgu.“ Mandela bija Kristietis, izglītību saņēmis gandrīz pilnībā no Metodistu Baznīcas. 
Starptautiskajai Mandelas Dienai šogad es veltīju savu rakstu Jaunā Laikmeta Gara 21 mācība.
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3000 AD. „Otrreizējā At-
nākšana“.
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3000 AD. „Mācekļi Viņam vaicāja (30.AD): kā tad rakstu 
mācītāji saka, ka Ēlijam jānākot papriekš? Uz ko Jēzus at-
bildēja: Ēlija gan nāk un visu atkal sataisīs.“ (Mt.17:10-11).
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3000 AD. „Bet vai Cilvē-
ka Dēls, kad Tas nāks, at-
radīs ticību virs zemes?“
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Ceturtdien, 2024. gada 18. jūlijā	 Laikraksts „Latvietis“	 15. lpp.

Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
23. jūlijs
Magda, Magone, Mērija, Magdalēna
1889. filozofs, esejists Pauls Dāle.
1924. Moriss Halle (Morris Halle, dzi-
mis Pinkovičs), Liepājā dzimis ebreju iz-
celsmes ASV lingvists. Profesors MIT.
1989. Somijā, Haiko, darbu sāk Vis-
pasaules latviešu jaunatnes kongress, 
kurā pirmo reizi piedalījās arī jaunieši 
no Latvijas.
1999. Rīgā, Bezdelīgu ielā 3 ielika 
pamatakmeni Latvijas Bankas filiāles 
jaunbūvei.

24. jūlijs
Kristīne, Kristīna, Krista, Kristiāna, 
Kristiāns
1198. Bīskapa Bertolda Saksijā saver-
vētie krustnešu spēki saduras ar lībie-
šu pretestību. Kaujā ar lībieti Imantu 

iet bojā bīskaps Bertolds. Šajā sakarībā 
vēstures avotos – Indriķa hronikās pir-
mo reizi pieminēts Rīgas ciema vārds.

25. jūlijs
Jēkabs, Žaklīna
1929. teātra zinātniece Lilija Dzene; 
Triju Zvaigžņu ordeņa kavaliere un 
Ministru kabineta laureāte par mūža 
ieguldījumu teātra vēstures pētniecībā 
un teātra kritikā.
1939. latviešu ornitologs Juris 
Lipsbergs.

26. jūlijs
Anna, Ance, Annija
1704. Lielais Ziemeļu karš: Kaujā pie 
Jēkabpils zviedru karaspēks Ādama 
Lēvenhaupta vadībā sakāva krievu ka-
raspēku.

1954. latviešu aktieris Pēteris Gaudiņš.
1979. latviešu dziedātāja Linda Leen 
(Lezdiņa).

27. jūlijs
Marta, Dita, Dite
1874. politiķis, pirmais Latvijas Re-
publikas Apsardzības ministrs (1918. 
gada 6. dec. – 1919. gada 19. jūl.) Jānis 
Zālītis.
1944. Ostlandes Latvijas ģenerālapgaba-
la pašpārvaldes iekšlietu ģenerāldirek-
tors Oskars Dankers paraksta rīkojumu 
iesaukt jauniešus Gaisa spēku palīgos.
1954. latviešu aktieris Guntis Skrastiņš.

28. jūlijs
Cecīlija, Cilda

 
Turpinājums 16. lpp.

tība-darbi. Pelēkai Dvēselei raksturīgi 
ticība-neticība, cerība-bezcerība, mīles-
tība-naids, darbi-nedarbi. Melnai Dvēse-
lei raksturīgi neticība, bezcerība, naids, 
nedarbi. Tumšai Dvēselei (+++) raksturī-
gi antiticība, baiļu sēšana, nedzēšams ie-
naids, nedarbu nedarbi. Pāvests Francis ir 
teicis, ka lielākā daļa cilvēku uz zemes pa-
treiz jau ir – labi cilvēki. Tieši tā. Jāatceras, 
ka KATRA Dvēsele ir potenciāli Vara-
vīkšņainas gaismas nesēja. Vēl pie tam ir 
jāaplūko Gaismas kvantitāte, intensitāte, 
informācijas uzņemšanas-izdošanas ciklu 
intensitāte un citi parametri, kas katram ir 
atšķirīgi. Vajag tik sākt praktizēt Kristū, 
cienījamo lasītāj/a, un jums pašam/ai tas 
viss atklāsies. Tāpēc šo informāciju piedā-
vāju ievadam, ja vēlaties jūsu personīga-
jiem garīgajiem vingrinājumiem, ja tādus 
darāt, kā lūgšana, meditācija un tml.

14. Atcerēsimies, – „Viņš ir sēdies 
pie Tēva Labās Rokas“. Līdz ar to VISA 
Cilvēce uz Zemes atrodas Kristū. Nekas 
mazāk nav iespējams. Atkārtoju, visa 
cilvēciskā civilizācija atrodas Kristū.

15. Tomēr katrs cilvēks individuāli 
mēro savu personīgo Garīgās Izaug-
smes Ceļu, kurš sastāv no posmiem, 
kalnājiem, līdzenumiem utt. Kristīgais 
Ceļš nav tāllēkšana, bet ir Pārgājiens. 
Resp., ne tikai vienreizējs notikums, 
bet gan piedzīvojums visa mūža garu-
mā. Katrs ticīgais to pateiks.

16. Tāpēc visām kvalitātēm, ko šai 
Ceļā gūst, piemīt precīzi apjomi, inten-
sitātes, krāsas, toņi un diffūzijas, ko 
cilvēka Dvēsele iekrāj. Bībele to definē: 
„Krājiet sev mantas debesīs, kur ne ko-
des ne rūsa tās nemaitā.“ (Mt.6:20) Un 
krājiet nozīmē, pieaug to daudzums.

17. Tas norāda arī, ka Garīgajā pasau-
lē, tāpat kā fiziskajā, viss pastāv gradāci-
jās. Tas nozīmē, ka neskaitāmās starppo-
zīcijās, kas iesniedzas bezgalībā. Citādi tas 
nebūtu ceļš, kurš ir mūžīgs, dinamisks, iz-

augsmes, pārmaiņas, pārveides, atjaunot-
nes, Neizzināmā pavērts Kristus Ceļš... Uz 
Zemes – Debesīs, uz Zemes – Debesīs... 
Un tā tālāk... Tas nevienam, nekad un ne-
kur nebeidzas. Ir iekārtots tā, ka vienmēr 
būs kur iet tālāk. Jo „Redzi, visu Es radu 
jaunu,“ saka Tas Kungs (Atkl.21:5). To sā-
kumā teoloģijā ir bijušas grūtības apjēgt – 
pirms piecsimt vai tūkstotspiecsimt ga-
diem. Tāpēc vienkāršāk bija teikt – mērķis 
tiek sasniegts un basta. Daudzi sludinātāji 
vēl tagad tā dara. Bet burts ir analogs, Gars 
ir digitāls. Un Dieva Vārds ir Gars. Tādēļ 
Tas ir aplūkojams KOPUMĀ. Tas dod vis-
dziļāko Cilvēka analīzi. Tas atgādina, ka 
Cilvēks kā būtne vēl nav noformējies. Tas 
pauž neitrālu attieksmi pret Cilvēku. Tas 
liecina, ka Cilvēkā ir daudz dievišķības kā 
tādas: „Vai jūs nezināt, ka jūs esat Dieva 
nams un ka Dieva Gars jūsos mājo? Die-
va nams ir svēts, tas jūs esat“ (1.Kor.3:16-
17). Tas atklāj, ka visiem aspektiem piemīt 
starppozīcijas: „Ja kas Dieva namu sa-
maitā, to Dievs samaitās“. Tas atgādina, 
ka Cilvēks ir Ceļā: „Tad nu pagodiniet 
Dievu ar savu miesu!“ (1.Kor.6:19-20). In-
teresanti, ka sievietes to aptver ātrāk.

18.  Bībelē Tas Kungs saka: „Es 
esmu Alfa un Omega, Pirmais un Pēdē-
jais, Sākums un Gals.“ Un „Redzi, visu 
Es radu jaunu.“ Tā ir norāde uz bezga-
līgiem Laika Cikliem, kas visiem Dievā 
rit. Ar bezgalīgu mainību, gan uz zemes 
gan debesīs, tie ved un vada Cilvēci uz 
Patiesību. Tā ir norāde uz Vārda skaņu 
(A & Q) Laika kustībā (Pirmais & Pē-
dējais) un Matērijas mainībā (Sākums 
un Gals) visam, kas Dievā eksistē. Tā ir 
norāde uz Trīsvienību jeb Realitāti kā 
tādu. Tā ir norāde uz Mūžību, un Kris-
tus eksistenci pirms Sākuma, Mūžīgu.

19. Jaunā Laikmeta Gars mudina la-
sīt Bībeli. Ja jūs lasāt Bībeli, tad jūs va-
rat lasīt jebko. Pilnīgi jebko. JLG ir nevis 
jauna mācība, bet veciem priekšmetiem 
nākamā klasīte. Tīšām kavēt to nevajag.

20. Tāpēc var sekot Jaunā Laikmeta 
Garam un ar to vien jau jūs būsit Kristī-

gā Ceļā. Lai to darītu, protams, ir vismaz 
jāiepazīstas, vai labi jāorientējas (profe-
sionāļiem) Jaunā Laika informācijā.

21. Un teikšu vēl vairāk: ar piedzim-
šanas brīdi uz šīs Dieva Zemītes, jeb-
kurš cilvēks nostājas uz Kristīgā Ceļa, jo 
Planētu Zemi Pārvalda Dieva Dēls. „Jo 
Tas (Dievs) Viņam ir visu nodevis zem 
Viņa kājām,“ tas nozīmē – visu Zemes 
Cilvēces Ceļu. „Bet tā ir Mana sūtītāja 
(Dieva) griba, lai no visa, ko Viņš Man 
devis, Es nenieka nezaudētu, bet to celtu 
augšā  –  pastarā dienā,“ tas nozīmē  – 
visu Zemes Cilvēci, visas tautas. „Ir 
rakstīts praviešos: un tie visi būs Dieva 
mācīti,“ attiecībā uz visu Zemes Cilvēci. 
Tādēļ nāk laiks un ir jau klāt, kad teo-
loģijā jāpārslēdzas no ekskluzīvisma uz 
inkluzīvismu, bet tikai Zemes Cilvēces 
ietvaros. Jo ir arī citi, citur. Uz tiem Bī-
belē sacītais neattiecas. Bet par to citreiz.

Mācītājs Raimonds Sokolovskis
Laikrakstam „Latvietis“

(skat. JLG literatūras piemērus: Dr.Do-
lores Canon „They Walked with Jesus“, 
„Between Death and Life“, „Three 
Waves of Volunteers“, Dr.Michael 
Newton „Journey of Souls“, Dr.Bruce 
Goldberg „Past Lives Future Lives Re-
vealed“, Dr.Brian Weiss „Only Love Is 
Real“, „Same Soul Many Bodies“, Gor-
don Smith „Through My Eyes“, James 
Van Praagh „Talking to Heaven“, Gregg 
Braden „The Divine Matrix“, Matīss 
Barkovskis www.MieraMāksla, u.c., un 
arī agrīnos autorus kā Nicholas Roerich, 
Rudolf Steiner, Arthur Powell, Annie Be-
sant, Geoffrey Hudson; kā arī laikrakstā 
Latvietis Nr.790 rakstu „Varavīkšņainā 
Dvēsele“, LL Nr.780 „Jaunais Laiks ir 
Patiesības nākamā dispensācija“ u.c.

Skat. Bībelē par Cilvēka Radīša-
nu 1.Moz.1:26, 3:22, Bībelē par Jauno 
Cilvēku Rom.6:6, Ef. 4:15, Ef.4:22-24, 
1.Kor.15:47-49, 2.Kor. 2-4 nodaļas, 
Jņ.14:6, 14:20, 17:17, kā arī Mt.13.nod., 
Mk.4.nod., Lk.8.nod. u.c.)

Jaunā Laikmeta Gara 21 mācība
Turpinājums no 14. lpp.
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Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 17. jūlijā.
€1 = 1,62220 AUD
€1 = 0,83915 GBP

€1 = 1,79750 NZD
€1 = 1,09340 USD

Adelaidē
Ceturtdienās no plkst. 19.00 – 20.00 

5EBI-FM 103.1MHz raidījumi 
latviešu valodā; tiešraide internetā: 

www.5ebi.com.au

Piektdien, 26. jūl., plkst.18.00 Lai-
mīgā stunda Tālavas kafejnīcā. Bau-
dīsim  mūsu populāros, tradicionālos 
gaļas pīrāgus zirņu zupā! Veģetāriešu 
variants – zirņu zupa un bagete. Vaka-
riņas $15, saldumiņš pēc tam $3. Obli-
gāti pieteikties līdz 19. jūl. Rudītei mob: 
0411068486. Lūdzam pieteikt īpašas 
diētiskas vajadzības, ja tādas būtu.  At-
spirdzinājumi par draudzīgām cenām!

Adelaides Sv. Pētera draudze

Brisbanē
Sestdien, 20. jūl., plkst. 9.30 Cafe 
Social. Ik mēneša tikšanās The Coffee 
Club, 209 Boundary St, West End. 
RSVP Angela 0404 807 877.
Sestdien, 20. jūl., plkst. 12.00 
Rummy/ zolītes pēcpusdiena Latviešu 
namā. Maksa $10.
Sestdien, 27. jūl., plkst. 12.30 Latvie-
šu Namā aicinām jūs pārrunāt Sidne-
jas ciemiņa, Lindas Ozeres pētījumu 
Being Latvian is a feeling – a sajūta! 
How have young Australian Latvians 
maintained their Latvian identity?. 
Ieeja pret ziedojumu Namam. Nav ie-
priekš jāpiesakās. Sarunu valoda an-
gļu vai latviešu.

Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze

Goldkostā
Katra mēneša pirmajā otrdienā, plkst. 
15.00 Zoom tikšanās neklātienē. Zoom 
saite saņemama no elgachat@gmail.com.

Kanberā 
Katru otrdienas vakaru no plkst. 
17.30, tikšanās Poļu kluba telpās, 38 Da-
vid St., Turner, kur notiek latviešu skola, 
tautas deju mēģinājumi un patērzēšana 
pie alus kausa vai vīna glāzes, vai arī pie 
kafijas vai tējas krūzes. Būs izņēmumu 
reizes, kad klubs būs ciet un tikšanās 
nenotiks. Ja vēlaties iepriekš sazināties, 
lūdzu, zvaniet Ivetai Leitasei 0402 054 
854 vai Mārim Neimanim 0481 099 880.

Melburnā
3ZZZ 92.3 FM Latviešu raidījumi 

ceturtdienās no plkst. 12.00 – 13.00.

Svētdien, 21. jūl., plkst. 10.00 novusa 
nodarbības DV mītnē.
Piektdien, 26. jūl., plkst. 19.00 Kro-
dziņa vakars DV mītnē.
Sestdien, 3. aug., plkst. 11.00 Dauga-
vas Vanagu 75 gadu jubileja DV mītnē. 
Akts un parastās Vanadžu pusdienas. 
Pieteikties pie K.Nemīro 0416234758.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Prāv. Helga Jansone
Svētdien, 21. jūl., plkst. 11.00 dievkal-
pojums Sv.Krusta baznīcā.
Svētdien, 28. jūl., plkst. 11.00 divvalo-
das dievkalpojums Sv.Krusta baznīcā.
Dievkalpojumi skatāmi www.Facebook.
com un www.Youtube.com Praveste Hel-
ga Jansons. Kā arī var skatīties: www.
melburnaslatviesudraudze.org.au

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien, 21. jūl., plkst. 10.30 ZOOM 
dievkalpojums. 9 pēc Sv. Gara svēt-
kiem.
Svētdien, 28. jūl., plkst. 10.30 ZOOM 
dievkalpojums. 10 pēc Sv. Gara svēt-
kiem.

Sidnejā
Ceturtdien, 18. jūl., plkst. 12.00 Lat-
viešu namā Ceturtdienas pusdienas; 
iepriekš pieteikšanās pirms otrdienas, 
zvanot 0425392988.
Piektdien, 19. jūl. un sestdien, 20. jūl., 
Latvijas vēstniecības pārvietojamās 
pasu darbstacijas izbraukums Latviešu 
namā. Pieteikties līdz 13.jūl. https://
pieraksts.mfa.gov.lv/lv/australija-
izbraukums/index Papildus vēlamies 
informēt, ka turpmāk mobilo pasu 
izbraukumi būs retāk un vēlāk šogad 
vairs Sidnejā nebūs.
Sestdien, 20. jūl., plkst. 13.30 filmas 
Sapņu komanda 1935 izrāde Latviešu 
namā. Angļu subtitri. Ieeja $10/$8/$0. 
Pusdienas dabūjamas no plkst. 12.30.
Sestdien, 27. jūl., plkst. 14.00 Lolitas 
Jurānes Medus kūkas demonstrējums 
Latviešu namā. Pieteikties līdz 15.jūl. 
saknesunzari@gmail.com vai Marikai 
0451986244.
Ceturtdien, 1. aug., plkst. 12.00 Lat-
viešu namā Ceturtdienas pusdienas; 
iepriekš pieteikšanās pirms otrdienas, 
zvanot 0425392988.
Sestdien, 3. aug., plkst. 12.00 luga 
Šķīstīšana/Lustrum Latviešu namā.

Sestdien, 3.  aug., Sidnejas Daugavas 
Vanagu namā pusdienas un novuss.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons
Svētdien, 21. jūl., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien, 28. jūl., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien, 4. aug., plkst. 10.00 dievkal-
pojums.

Svētrunas noskatāmas YouTube gan lat-
viešu, gan angļu valodā. Saites: http://
www.sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Par nākamajiem dievkalpojumiem lū-
gums sazināties ar māc. Raimondu So-
kolovski – tālr. 0438301512 vai draudzes 
priekšnieci, diakoni Gundegu Zariņu – 
tālr. 0474152425 vai 02 9548 3964.

Latvijā
Ceturtdien, 18. jūl., pl. 18.00 aicinām 
muzejā Latvieši pasaulē Berga bazārā 
un tiešraidē muzeja  Facebook lapā ko-
pīgi atskatīties uz tikko notikušajiem 
Kanādas dziesmusvētkiem!
Ceturtdien, 18., 25. jūl. un 1.  aug., 
plkst. 17.00 bezmaksas džeza koncerti 
Džezs Vecrīgā – Mazās ģildes dārzā. 
Muzicēs grupa Jam Orchestra.
Katru ceturtdienu plkst. 19.00 līdz 
25. jūl., Vasaras kultūrtelpā Strops 
Ķengaragā, Latgales priekšpilsētas 
Mūzikas un mākslas skolas pagalmā 
(Prūšu ielā 13b) uzstāsies dažādi Lat-
vijas mūziķi.
Sestdien, 20. jūlijā, plkst. 19.00 Ēr-
maņu muižā notiks gadskārtējā Dan-
ču Etnonakts. Dančus spēlēs un vadīs 
Lielvārdes folkloras kopa Josta.
Sestdien, 3. aug., plkst. 20.00 Akustis-
kajā koncertzālē ĪLE koncertā VĀCU 
BAROKA PĒRLES uzstāsies  DUO 
POETICO (Gunta Smirnova – soprāns, 
Rafaels Ter-Sahakjans – vijole) un Je-
katerina Kofanova – ērģeles.  ■

Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi

1874. dzejnieks, pedagogs Atis Ķē-
niņš.
1914. Austroungārija pieteica karu 
Serbijai, sākās Pirmais pasaules 
karš.
1922. ASV atzīst Latviju de jure.

1944. dibināta LCP militārā kom., 
nomināli ģen.  Kureļa, bet faktiski 
kapt. Upelnieka vadībā.
1963. garīdznieks, Austrālijas ev. lut. 
draudžu apvienības prāvests (1996-
2013) Kolvins Makfersons (Colvin 
MacPherson).
1979. latviešu dzejnieks Kārlis Vēr-
diņš.

1979. latviešu basketbolists Uģis Vi-
ļums.

29. jūlijs
Edmunds, Vidmants, Edžus
1941. mākslas vēsturnieks, gleznotājs, 
mākslas un arhitektūras pieminekļu 
restaurēšanas speciālists un iniciators 
Imants Lancmanis.  ■

Datumi
Turpinājums no 15. lpp.


